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Tada je Samuilo uzeo jedan kamen i 
postavio ga između Mispe i Sena  
i nazvao ga Even Ezer rekavši:  

„Dovde nam Gospod pomože.“ 
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T aj dan uč itelj je u svoj raz-red donio puno balona. Za-
molio je svoje uč enike da ih na-
duvaju i da svako na jednom 
balonu napis e svoje ime. Potom 
ih je sve pomijes ao i zamolio 
uč enike da svako potraz i balon 
sa svojim imenom. Zadatak su 
trebali obaviti za nekoliko mi-
nuta. 
 Nastala je strka, guranje, pre-
skakanje i potraga se zahukta-
la; vrijeme za potragu je zavrs i-
lo, a samo je nekoliko uč enika 
uspjelo pronač i balon sa svojim 
imenom. Vratili su pronađene 

balone nazad među ostale i po-
mijes ali ih. 
 Tada je uč itelj zamolio dječu 
da svako uzme balon koji mu je 
najbliz e i odnese ga osobi č ije 
ime pis e na balonu. Ovog puta 
zadatak je bio rijes en puno 
brz e i uskoro je svako imao 
svoj balon. 
 Zatim je uč itelj rekao dječi: 
„Baloni su poput sreč e. Traz ite 
li je samo za sebe, tes ko da č ete 
je nač i. Mislite li na drugoga – 
put do sreč e puno je krač i.“ 

::::  
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M ojsije je stajao na vrhu 
brda i gledao preko rijeke 

Jordan. S one strane bila je 
zemlja, obeč ana izabranom 
narodu. Nakon dugogodis njeg 
lutanja pustinjom, umorni su 
putniči bili nadomak dobre 
zemlje – kako je opisuje Sveto 
pismo – „zemlje potoka i  vrela, 
voda s to izviru  u dolinama i 
bregovima…” (Pnz 8:2).  
 Vođa Boz jeg naroda je pos-
matrao zemlju obilja i blagosta-
nja, ali on nije us ao u nju. Dok je 

gledao taj predivni krajolik, 
njegove su se oč i polako zatva-
rale jer se njegov zemaljski put 
tu zavrs avao.  
 „Dopustio sam da je pogledas  
svojim oč ima…” (Pnz 34:4) bilo 
je sve s to je Bog naumio za 
njega. Mojsije je umro a narod 
je krenuo preko Jordana. 
 Vjerujem da mnogi u mlade-
nač koj dobi imaju neku svoju 
„obeč anu zemlju”. I ja sam je 
imao. Kao zaljubljenik američ -
kih filmova iz č etrdesetih i pe-
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desetih godina pros log vijeka, 
gledao sam u mislima preko 
Atlantika kao na „obeč anu zem-
lju“. Filmovi poput „Divnog 
z ivota”, boz ič nog filma s 
Dz ejmsom Stjuartom, bili su 
č arobni napitak za moju dus u. 
Na krilima mas te, zamis ljao 
sam da č u jednog dana, poput 
mojih filmskih junaka, iz malog 
mjesta, siromas an i pun mla-
denač kih ideala, stič i konač no u 
neki veliki grad. I tamo č u, kao 
s to se to ponekad događa u 
filmovima sa Geri Kuperom, 
Ingrid Bergman, Gregori Pekom 
i drugima, nakon mnogo uspo-
na i padova doč i do z eljene sre-
č e i radosti.  
 No, kao s to znamo, z elje su 
jedno, a stvarnost je drugo. Poč i 
preko Atlantika bilo je neizvo-
divo za mene. Stoga sam se u 
dobi od 21 godine zaputio pre-
ma bliz im i dostiz nijim odre-
dis tima. Na putu prema nekoj 
svojoj „obeč anoj zemlji“, vozom 
sam se pribliz avao Parizu. 

Bliz io se sumrak a veliki grad se 
nazirao u daljini.  
 Srče mi se odjednom poč elo 
stezati u muč noj neizvjesnosti 
pred sutras njičom. Preplavili su 
me osječ aji neopisive tuge i 
osamljenosti. Nalazio sam se u 
stranoj zemlji, bez poznanstava 
i novča za prenoč is te – stranač i 
tuđinač. Nakon mjeseč dana 
lutanja po tuđini, vrač ao sam se 
kuč i, lijuč i gorke suze zbog 
razoč aranja u snove i uzaludnih 
pokus aja da dosegnem svoju 
„obeč anu zemlju“.  
 Danas, ni u kojem sluč aju, na 
to vrijeme ne gledam sa nekim 
z aljenjem zbog neostvarenih 
mladenač kih snova. I to zbog 
toga s to je, u međuvremenu, 
Bog napravio snaz an prodor u 
moju nutrinu i izgubljene nade. 
On je taj koji je postupno 
unosio č udesnu transformačiju 
u sva moja stremljenja. Konač -
no, na kraju lutanja, Isus je 
zadobio moje srče za onu 
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Obeč anu zemlju, u kojoj - 
prema riječ ima iz Biblije - neč e 
biti pokvarenosti i zloč e. To je 
zemlja u kojoj neč e biti smrti, 
ubijanja i ratova, stradanja i 
bolesti. Cijelim svojim bič em 
vjerujem u to i s punim pouzda-
njem pristupam Gospodnjim 
riječ ima iz Evanđelja po Ivanu: 
„U kuč i Oča moga ima mnogo 
stanova. Kad odem te vam 
pripravim  mjesto, vratič u se da 
vas uzmem k sebi i da vi budete 
gdje sam ja” (Ivan 14:2-3). 
Tamo gdje Isus vječ no boravi, 
to nije mjesto zemaljskog blago
-stanja, prema kojem se kretao 
izabrani narod pod vodstvom 
Mojsija. To je mjesto, prema ko-
jem svako zemaljsko boravis te 
blijedi i gubi sjaj. Stoga su oč i 
biblijskih heroja vjere bile 
uprte u nebo – prema nebeskoj 
domovini.  
 „U vjeri umrijes e svi ovi”, 
istič e novozavjetna poslaniča 
Hebrejima, govoreč i o Noi, Ab-
rahamu i drugim vjernima, „ne 
primivs i s to je obeč ano, več  to 
izdaleka vidjes e i pozdravis e te 
priznados e da su tuđinči i put-
niči na zemlji” (Heb 11:12). Bo-
z ja riječ  zatim nastavlja: „Zato 
ih se Bog ne stidi, ne stidi se na-
zivati se njihovim Bogom. Zbilja 
im je pripravio grad” (Heb 
11:16). 

 Zastanimo na trenutak i poku-
s ajmo zamisliti nebesko stani-
s te. Evo kako je Toma Kempi-
nač, redovnik i pisač poznatog 
djela „Nasljeduj Krista”, uzdisao 
za Boz jim gradom: „O prebla-
z eni boravak u nebeskome gra-
du! O presjajni dane vječ nosti 
s to ga noč  ne zamrač uje, nego 
uvijek rasvjetljuje vječ na istina; 
dane uvijek veseli, uvijek 
sigurni, s to se nikada ne 
mijenjas  u protivno!... O kamo 
sreč e kad bi zasvijetlio več  
jednom taj dan i kad bi svrs ilo 
sve ovo vremenito! Svetima 
dodus e on svijetli neprestanim 
sjajnim svijetlom, ali putničima 
na zemlji samo izdaleka i u 
zrčalu.“ 
 Shvatis  li z ivot slikovito kao 
putovanje prema nebeskom 
gradu u konač niči, to č e biti 
sasvim drukč ije iskustvo od o-
nog mog puta vozom iz mojih 
mladenač kih dana. Tada se 
mrak spus tao nad gradom, a 
tuga nad srčem. Tamo me je č e-
kala neizvjesnost; svako mi je 
bio stranač. Ovdje naprotiv, dok 
se bliz im danu susreta s Gospo-
dom, moje srče se puni nadom, 
koju poznaju svi vjerni.  
 „Ja znadem dobro“ – zajedno 
moz emo reč i s biblijskim juna-
kom Jobom – „moj Izbavitelj z i-
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vi i posljednji č e on nad zem-
ljom ustati. A kad se probudim, 
k sebi č e me dič i: iz svoje č u pu-
ti tad vidjeti Boga. Njega ja č u 
kao svojega gledati, i oč ima mo-
jim neč e biti stranač: za njime 
srče mi č ezne u grudima” (Job 
19:25-27). 
 Dok Spasitelj svojim sjajem 
bude rasvijetljavao nebo, tamo 
č e na susret č ekati i svi dragi 
saputniči sa zemaljske staze z i-
vota – svi koji su pripadali 
Gospodu. Krist me je izbavio iz 
okova usamljenosti darujuč i mi 
brač u i sestre u vjeri. Time kao 
da mi je z elio reč i: „Jednom si 
bio usamljen, sad si u krugu 
dragih prijatelja, ali potpuno 
izbavljenje iz usamljenosti tek 
predstoji. Ovo je samo predo-
kus nebeskog susreta.”  
 Ni to neč e biti kao putovanje 
vozom u strani grad, u kojem 

nikoga ne poznajes . Naprotiv, u 
nebeskom č u boravis tu susresti 
neke za koje č u moč i reč i, stiho-
ve jednog pjesnika: „Več  sam te 
vidio u svjetlosti zemlje i u lju-
bavi ljudskoj.” Moje č e ih srče 
vidjeti u trajnoj nebeskoj rados-
ti, koja č e se samo uveč avati, i u 
ushič enju, koje č e samo post-
ajati več e. Neč u se – kao u vri-
jeme zemaljskog postojanja – 
plas iti rastanka s bliz njima ili 
njihovog gubitka.  
 Gospod mi je dopustio da oč i-
ma vjere gledam prema Obeč a-
noj zemlji, potpuno ispunjen 
pouzdanjem i nadom.   
 Zas to ti ovo govorim? Jer i ti si 
moz da usamljen, na putu pre-
ma nekom stranom gradu, nad 
kojim se spus ta mrak. Bez 
Gospoda i njegove svjetlosti, svi 
smo na putu prema tami. Stoga 
ti ovo govorim u z elji da i tvoja 
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nutrina osjeti duboko ushič enje 
i č ez nju za domovinom vječ ne 
slave i sjaja! To ni u kom sluč a-
ju nije da ti skrenem pogled sa 
svakodnevnih zemaljskih zada-
taka, obaveza i duz nosti. Več  
naprotiv, da svakidas nji posao 
obavljas  jos  marljivije i odgo-
vornije, ali u sjaju i svjetlosti 
Obeč ane zemlje. I tebi i meni 
Gospod kao da kaz e kroz Sveto 
pismo: „Za vrijeme tvojih ze-
maljskih dana, dopustič u da O-
beč anu zemlju pogledas  oč ima 
vjere i srča. Ali prije toga, ti me-
ni dopusti da svakodnevno pre-
obraz avam i č istim tvoju nutri-
nu sve dok ne postane prijemč i-
va za sjaj neba.“ 
 Dragi prijatelju, po svojoj rije-
č i u Svetom pismu, Gospod nam 
s alje i veliko upozorenje: nemoj 
olako shvatiti vječ ni z ivot i za-
boraviti da on ima čijenu. 
„Svaki tvoj korak na zemlji“, 
izrekao je netko duboku misao 
– „ima svoj korak na nebu.” Isti-
na je da se svi oni dragi i lijepi 
trenuči zemaljske radosti, odra-
z avaju sreč u i radost neba. Tvo-
ji te zemaljski korači mogu sva-
ki dan voditi bliz e k Obeč anoj 
zemlji.  
 „Ako si okrenut u ispravnom 
smjeru”, rekao je neko, „trebas  
samo nastaviti hodati.” Ali ako 

nisi, promas ič es  čilj. Hodanje 
stranputičom zatvara nebo i 
vodi u vječ nu propast. Stoga pa-
zi kako hodas . I znaj: onaj ko te 
č eka s one strane rijeke Jordan, 
u nebeskoj domovini, platio je 
čijenu. Ti nisi otkupljen neč im 
raspadljivim, srebrom ili zla-
tom, neč im s to se tič e zemalj-
skog prolaznog sjaja, več  – pre-
prič avam riječ i apostola Petra, 
„skupočjenom krvlju Krista, kao 
nevina i bez mane Janjeta“ (1. 
Pet. 1:18). Nemoj olako priječ i 
preko toga. Gospod Isus z eli po-
buditi u tebi č ez nju za susre-
tom. I kad budes  mogao reč i: 
„Gospod mi je dopustio da oč i-
ma vjere vidim Obeč anu zem-
lju, Gospod č e ti dati da i uđes  u 
nju, kad se oč i tvoje zatvore za 
ovaj svijet. U blagodatima ovo-
ga svijeta, moz da č es  biti siro-
mas an, ali doč i č e trenutak kad 
č e ti znač iti vis e od svega dru-
goga to s to si bogat u nadanji-
ma, pouzdanju i vjernosti Bogu. 
 Na kraju, neka molitva Tome 
Kempinča bude i nas a molitva: 
„Zas titi i sač uvaj dus u sluge 
svojega u tolikim nesreč ama 
raspadljivoga z ivota; i uz prat-
nju milosti svoje upravljaj je 
putem mira, u domovinu vječ ne 
slave. Amen.“  

Vlado Pšenko, Vukovar 
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 K ao pastor pr-
ouč avao sam 

ljudsku prirodu 
vis e od č etiri de-
čenije i dos ao do 
zaključ ka da su 
neki ljudi zapravo 
pod kontrolom 
drugih ljudi. To je 
poput nekih č ini 
(ili vrač arstva, da 
budemo prečizni)! 
 Bilo da se radi o 
supruzi koja osta-
je u nasilnoj vezi 
sa svojim muz em, 
ili majči koja doz-
voljava svom de-
tetu zavisnom od 

droga da joj nepre-
stano uzima novač, 
na svetu postoji 
mnogo ljudi koji ma-
nipuliraju drugima 
radi vlastitog zado-
voljstva, ne mareč i 
za drugu osobu. Iako 
sam upravo spome-
nuo neke krajnosti, 
več ina sluč ajeva 
kontrole je daleko 
suptilnija i ne uklju-
č uje osobu koja fizič -
ki zlostavlja drugu 
osobu. (U stvari, to 
bi mogla biti sitna 
z ena koja kontrolis e 
velikog i snaz nog 
mus -karča!) U mno-
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gim sluč ajevima, stvari koje su 
pomenute u ovom č lanku mogu 
biti u neč ijem braku. 
 Evo nekih znakova da ste pod 
(nezdravom) kontrolom druge 
osobe: 
1. Osoba sa kojom ste u bliskim 
odnosima ne dozvoljava vam da 
dokaz ete svoj stav onda kada se 
ne slaz ete. 
 U mnogim sluč ajevima ljudi 
koji kontrolis u druge, neč e doz-
voliti da razgovor ide na odre-
đeni nač in ili da se nastavi ako 
misle da č e izgubiti svađu. To je 
zato s to ne mogu da podnesu 
da izgube svoje mesto moč i, s to 
proizilazi iz toga da takva osoba 
misli da je uvek u pravu. Mnogi 
ljudi koji kontrolis u ne mogu 
podneti ako se ne slaz ete s nji-
ma. U poč etku se č ak mogu po-
nas ati kao da z ele č uti vas e mis -
ljenje. Ali onog trenutka kada 
vide da im razgovor ne ide po 
volji, okreč u stvari ili se odluč u-
ju za jednu izreč enu sitniču i 
skreč u s teme s namerom da 
poremete razgovor, ne dozvo-
ljavajuč i da dođete do zaključ ka 
koji odstupa od njihovog stava. 
2. Druga osoba manipulis e va-
ma gnevom i pretnjama. 
 C esto č e ljudi koji kontrolis u 

imati napade besa i ljutnje kada 
im nije po volji, jer č e uč initi bi-
lo s ta - č ak do tač ke nasilja - da 
bude po njihovom i izmanipuli-
sati ljude da ih pos tuju. 
3. Osoba koja kontrolis e nepre-
stano pokus ava da uč ini da se 
z rtve oseč aju krivim ili los im 
zbog nač ina na koji se prema 
njima ponas aju, a zapravo je 
potpuno suprotno. 
 Iako osoba koja kontrolis e 
moz e biti zlostavljač  onog koga 
kontrolis e, pokus ač e da navede 
z rtvu da misli da je ona nasil-
nik, tako da č e obrnutom psiho-
logijom moč i da prevari (kon-
trolisanu) naivnu osobu da po-
misli da je nasilnik zaista z rtva. 
Na taj nač in naterač e z rtvu da 
se izvini, s to dovodi do toga da 
zlostavljač  i dalje nastavlja da 
ih zlostavlja i kontrolis e. 
4. Druga osoba uvek oč ekuje 
vis e od vas i nikada nije zado-
voljna. 
 Jos  jedan suptilan oblik kon-
trole je kada osoba ostavlja uti-
sak da sve s to radite za nju ni-
kada nije dovoljno dobro, da 
nikada ne č inite dovoljno. Zbog 
toga se z rtva oseč a duz nom i 
obaveznom da se i dalje trudi 
da udovolji, zadovolji i sluz i o-
sobi koja je kontrolis e. 
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5. Druga osoba uvek dovodi u 
pitanje vas e motive. 
 Drugi, ali ne tako oč igledan 
nač in kontrole je da kontrolor 
neprestano preispituje motive 
osobe koju kontrolis e, tako da 
z rtva nikada nije sigurna u se-
be, pa je stoga uvek na klima-
vim duhovnim i emočionalnim 
osnovama. To moz e dovesti do 
toga da se z rtva zapravo ugleda 
na osobu koja je kontrolis e kao  
na uzor bogobojaznosti i č isto-
č e, stavljajuč i je ponovo na 
mesto onoga ko upravlja situa-
čijom i odnosom! 
6. Druga osoba vas stalno poni-
z ava. 
 Jos  jedan oblik kontrole je ka-
da vas osoba stalno poniz ava, 
naziva vas pogrdnim imenima i 
dovodi u pitanje vas u mudrost 
u odlukama koje donosite. Ovo 
moz e dovesti do toga da se 
z rtva oseč a obaveznom da se 
vis e trudi da ugodi kontroloru i 
veruje u njegovu mudrost, pa 
zato uvek dozvoljava kontrolo-
ru da donosi vaz ne odluke! 
7. Druga osoba je navikla da 
uvek bude po njenom. 
 Obič no u zdravom braku ili 
prijateljstvu postoji davanje i 
uzimanje; ponekad muz  ima 
svoje, a ponekad z ena ima svo-

je. Ali u kontrolisanju odnosa 
kontrolor uvek nastoji da bude 
po njegovom. Moz da č e vam o-
moguč iti da bude po vas em u 
manjim stvarima, ali č e u svim 
glavnim stvarima uvek imati 
poslednju reč . 
8. Osoba koja kontrolis e udalja-
va se od svojih odgovornosti 
kao nač in manipulačije drugi-
ma. 
 Drugi nač in na koji kontrolori 
postiz u da bude po njihovom je 

12 



 

 novembar/decembar 2021.  13 

da se u najgorem moguč em tre-
nutku odmaknu od svojih odgo-
vornosti. To rade kada nije po 
njihovom. Na taj nač in, skoro 
da učenjuju supruz nika, poslov-
nog partnera ili kolegu u sluz bi, 
i tako postiz u da ipak bude po 
njihovom. Na primer, kada 
takva osoba ode ili preti da č e 
otič i neposredno pre ili usred 
vaz nog sastanka, z rtva č e pri-
stati gotovo na sve zahteve ka-
ko bi izvrs ila zadatak koji je 
pred njom i kako bi izbegla po-
niz enje. Ovo je vrlo uobič ajen 
oblik kontrole. 
9. Kontrolor pronalazi nač ine 
da nametne svoju volju u svakoj 
situačiji. 
 Sus tina svih kontrolora je nji-
hova z elja da nametnu svoju 
volju i agendu u svakoj situačiji 
koju smatraju smislenom. Moz -
da imaju mnogo različ itih nač i-
na na koji to rade, ali krajnji re-
zultat je uvek isti: na kraju 
uspeju! 
10. Kontrolor preti prekidom 
veze. 
 Naroč ito u braku ili vezi, kon-
trolor neprestano preti razvo-
dom ili da č e napustiti vezu ka-
da vidi da č e se z rtva povuč i! 
Ovo je posebno izraz eno kada 
je osoba koja kontrolis e u bra-

ku sa nenkim u sluz bi, pasto-
rom ili istaknutim izabranim 
zvanič nikom kome bi karijera 
mogla propasti ako mu supruz -
nik zaista ode i napusti ga (s to 
se u več ini sluč ajeva zaista ne 
des ava). 
11. Kontrolor preti samoubis-
tvom. 
 U ekstremnim sluč ajevima 
brač ni drug, blizak prijatelj ili 
č lan porodiče mogu zapretiti 
samoubistvom ako smatraju da 
č e im to pruz iti tuđu brigu ili 
paz nju, ili im omoguč iti da bude 
po njihovom. U več ini sluč ajeva 
nikada se neč e ubiti ako im se 
pruz i prava s ansa. Ali, oni č e 
igrati na kartu emočija i z ivača 
z rtve koja ih voli i koja č e im 
neprestano popus tati da ih 
spreč i da (naizgled) okonč aju 
svoj z ivot. 
12. Kontrolor uskrač uje fizič ku 
bliskost. 
 Mnogo puta č e z ena u vezi sa 
mus karčem koristiti moč  seksa 
da manipulis e i dobije ono s to 
z eli od mus karča. (Z ene obič no 
nisu oč ajne za seksom kao s to 
su mus karči, da padnu na ovu 
staromodnu tehniku!) 
 Na kraju, nije uvek jasno da li 
je osoba koja kontrolis e drugu 
osobu potpuno svesna da to ra-
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di. U nekim sluč ajevima sam 
siguran da je to namerno, a u 
drugim sluč ajevima da je to sa-
mo instinktivno nes to s to su 
nauč ili odrastajuč i, kao neki 
mehanizam prez ivljavanja.  
 Prvi korak za oslobađanje 
z rtava kontrole je da budu 
iskrene i samosvesne u pogledu 
svojih nezdravih odnosa. Z rtve 
kontrole i zlostavljanja moraju 
da razgovaraju sa struč nim sa-
vetnikom i dobiju posredova-
nje, posebno ako su u braku ili 
u poslovnom odnosu. Prvi ko-
rak za z rtvu kontrole je da svoj 
identitet u potpunosti zasniva 
na Hristu, a ne na svom poslu, 

braku ili bilo kojoj vezi. Samo to 
im moz e dati hrabrosti da na-
puste ovo ropstvo. Z rtve mora-
ju nauč iti da stoje na svom 
mestu i nazovu kontroloreve 
blefove pravim imenom, č ak i 
ako to znač i da č e se odnos zau-
vek promeniti! 
 Oni koji imaju problem kon-
trolisanja drugih ljudi, nikada 
se neč e tako lako odreč i svoje 
moč i. Mnogi bi radije z rtvovali 
svoje odnose i sluz be nego da 
odustanu od kontrole, jer im je 
kontrola (u njihovoj perspekti-
vi) največ a nagrada. 

Joseph Mattera 
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P roveo sam sat vremena u 
banči sa tatom, jer je mora-

o da prebači neki novač. Nisam 
mogao da odolim i pitao sam: 
 „Tata, zas to ti ne bismo aktivi-
rali internet bankarstvo?“ 
 „Zas to bih to uradio?“ - upitao 
je. 
 „Pa, onda neč es  morati da 
provodis  sat vremena ovde u 
banči zbog stvari kao s to je 
transfer novča. Moz es  č ak i ku-
povati na internetu. Sve č e biti 
tako lako!“ 
 Bio sam tako uzbuđen s to sam 
ga pogurao u svet internet ban-
karstva. 
 Pitao je: „Ako to uč inim, neč u 
morati izač i iz kuč e?“ 
 „Da, da!“ - rekao sam.  
 Rekao sam mu i kako se č ak i 
namirniče mogu dostaviti na 
kuč ni prag i kako Amazon sve 
isporuč uje! 
 Njegov odgovor mi je zavezao 
jezik. Rekao je:  
 „Otkako sam danas us ao u ovu 
banku, sreo sam č etvoriču svo-
jih prijatelja, razgovarao sam 

neko vrijeme sa osobljem koje 
me do sada jako dobro poznaje. 
Znas  da sam sam. Drus tvo je 
ono s to mi je potrebno. Volim 
da se spremim i dođem u ban-
ku. Imam dovoljno vremena, a 
fizič ki kontakt i dodir je ono za 
č ime z udim. Pre dve godine 
sam se razboleo. Vlasniča pro-
davniče od koje kupujem voč e 
dos la je da me poseti, sedela  je 
pored kreveta i plakala. Kad ti 
je mama pala pre nekoliko dana 
dok je bila u jutarnjoj s etnji, nas  
lokalni trgovač mjes ovitom ro-
bom ju je vidio i odmah je otis a-
o svojim autom da je odveze 
kuč i jer zna gde z ivimo. Da li 
bih imao taj „ljudski“ kontakt 
da sve postane „on-line“? Zas to 
bih z eleo da mi se sve isporuč i i 
primorao sebe da komuničiram 
samo sa rač unarom? Volim da 
poznajem osobu sa kojom i-
mam posla, a ne samo „pro-
davča“. Tako se stvaraju veze i 
odnosi. Da li i Amazon isporu-
č uje sve ovo?“  

Tehnologija nije život. 
Provodite vreme sa ljudima.  

Ne sa uređajima. 
 

Autor nepoznat 
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K oliko puta smo pros li po-
red neke osobe koja je bila 

u potrebi? Sam Bog zna. 
 Ta osoba moz e biti neko iz na-
s eg koms iluka. Moz e to biti ne-
ko ko je pao na uliči, a mi naz a-
lost moz emo pomisliti  kako je 
taj neko pijan, umesto da zasta-
nemo i ponudimo pomoč  toj o-
sobi. Nije uvek reč  o novču ka-
da se pominje pomoč ; nekome 
je dovoljna pruz ena ruka, podr-
s ka, razgovor, molitva, i ima jos  
mnogo toga, ali je potrebno upi-
tati: „Kako ti mogu pomoč i?“ 
Osim ako to več  nije oč igledno. 
 Hvala Bogu da nam je pored 
oč iju dao i sposobnost govora 
da moz emo pitati ono s to ne 
znamo.  
 Bog neka vas blagoslovi da i vi 
budete kao dobri Samarjanin 
koji je zastao kod č oveka koji je 
bio u potrebi, ali pre svega da 
budete kao Isus koji je uvek 
vrs io Oč evu volju. 

 [LUKA 10:29-37] 

 „Ko je moj bližnji?“  
 Isus na to reče: „Silazio neki čovek 
iz Jerusalima u Jerihon i dopao u ru-
ke razbojnicima. Oni ga svuku, pre-
tuku, pa odu, ostavljajući ga polumr-
tva. Desilo se da je tim putem silazio 
neki sveštenik. Kada je video unesre-
ćenog, nastavio je dalje. I neki Levit 
je prolazio tim putem. Video je une-
srećenog i nastavio dalje. Tako je i 
neki Samarjanin putovao tuda. Kada 
je došao do unesrećenog, pogledao 
ga je i sažalio se nad njim. Zatim mu 
je prišao, prelio njegove rane uljem i 
vinom i previo ih. Onda ga je stavio 
na svoje magare, odveo do gostioni-
ce i pobrinuo se za njega. Sutradan 
je izvadio dva srebrnjaka, dao ih 
gostioničaru, i rekao: ’Postaraj se za 
njega, pa ako potrošiš više, doplatiću 
ti kada se budem vraćao.’ 
 Šta misliš: ko je od ove trojice bio 
bližnji onome što je pao razbojnici-
ma u ruke?“ –  upita Isus. 
 Ovaj odgovori: „Onaj koji je poka-
zao milosrđe prema njemu.“ 
 Isus mu onda reče. „Idi i ti i čini 
tako.“   

Jaroslav Strehar, Novi Sad 
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„Jednom je Josif sanjao san...      
pa ga oni još više zamrzeše.“ 

1.Mojsijeva 37:5 (SSP) 

P rvo, sanjari su voljni da 
prave kompromise.  

 Kada Bog stavi san u tvoje 
srče ti č es  morati da napravis  
određene kompromise. Kao s to 
je gubitak popularnosti zbog 
stremljenja ka izvrsnos č u  i gu-
bitak kratkoroč nog zadovolj-
stva zbog dugoroč nog ispunje-
nja.  
 Pavle je razumeo ovaj prinčip: 
„Samo znam da me u svakom 
gradu Sveti Duh opominje i go-
vori da me č ekaju okovi i nevo-
lje. Ali nije mi nimalo stalo do 
z ivota.“ (Dela 20:23-24, SSP).  
 Drugo, sanjari nisu uvek če-
njeni. 
 „Jednom je Josif sanjao san i 
isprič ao ga svojoj brač i, pa ga 
oni jos  vis e zamrzes e.“  
 Neki ljudi neč e čeniti tvoj san 
jer ih podseč a na san koji nika-
da nisu imali ili na san koji su 
napustili. Kada pokus avaju da 
te odgovore od tvog sna, č esto 
oni sami pokus avaju da oprav-
daju svoj ostanak u zoni udo-
bnosti. Oni č e ti predstaviti sva-

ki „račionalan“ izgovor koji su 
ikada dali sami sebi. Pa kako 
onda treba da reagujes ? Voli ih, 
pomozi im ako moz es , ali nemoj 
biti pod utičajem onih koji su 
odustali od svojih snova. Autor 
Dz on Meson kaz e: „Ako sledis  
Boga bič es  kritikovan. Jedini 
nač in da izbegnes  kritičizam 
jeste da nis ta ne radis  i budes  
nis ta.“ 
 Treč e, sanjari su pobedniči.  
 Josifov san ga je osposobio da 
pobedi iskus enje od strane Po-
tifarove z ene, izdaju od svoje 
porodiče, laz na utamnič enja i 
mnogo drugih stvari zbog kojih 
mi odustajemo. Sama Boz ja vo-
lja je materijal od koga treba da 
bude napravljen tvoj san. Kako 
bi otkrio svoj san, upoznaj sa-
mog sebe: svoje snage i svoje 
slabosti.  
 Posmatraj gde te je Bog posta-
vio, traz i Njegov savet i  potraz i 
moguč nosti i „Boz anske veze“. 
Kada to radis  On č e ti dati san 
za tvoj z ivot i pomoč i č e ti da ga 
ispunis .  

Bob Gass 
Gore navedeno izuč avanje Boz ije Reč i je 

intelektualna svojina UCB-Srbija. 
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Kad se rastavljala s dušom – jer 
umiraše Rahela – nadjenu sinu 
ime Ben-Oni; ali ga otac prozva 

Ben-Jamin. 
Postanje 35:18 

B iblija je puna lepih prič a i događaja, ali isto tako i o-
nih koje su veoma tuz ni i za ko-
je bismo rekli  da nisu bas  naj-
pravednije zavrs eni. Ali Biblija 
je autentič na i ona prenosi isti-
nite događaje ma kakvi oni bili. 
Bilo da su to radosni, ili tuz ni 
događaji, svakako da postoji 
dobar razlog zas to su zabelez e-
ni.  

 To nisu samo istorijski podači, 
nego i pouč ne prič e koje imaju 
vis e vaz nih čiljeva, koji trebaju 
biti ostvareni kod č italača. Ovi 
biblijski događaji pribliz avaju 
nas Gospodu, otkrivaju nam na-
č in Njegovog delovanja među 
ljudima, ali nam i pokazuju da 
su ljudi onoga vremena bili ve-
oma slič ni nama koji z ivimo u 
savremenom dobu. Iako se na-
č in z ivljenja u mnogome pro-
menio, z ivotni događaji i okol-
nosti sa kojima se susreč emo 
isti su kao i pre 4000 godina, u 
vreme kada su svoje z ivotne 
borbe imali Jakov i Rahela. 
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 Rahela koju je Jakov zavoleo 
na prvi pogled, zbog koje je slu-
z io njenom oču Labanu 14 godi-
na i prema kojoj je imao ogrom-
nu ljubav, ipak je bila nesreč na. 
Razlog njenoj tuzi je bio taj s to 
nije mogla imati deče. Imala je 
sve sto se poz eleti moz e, osim 
poroda. I več  u ovome moz emo 
prepoznati sebe; kada ne traz i-
mo radost u onome s to imamo, 
več  traz imo tugu u onome s to 
nemamo.  
 Ona ne samo da je imala taj 
prirodni oseč aj i z elju koju z ene 
imaju kada je u pitanju majč in-
stvo, več  je u tom vremenu bilo 
sramota biti nerotkinja. Isto ta-
ko primeč ujemo rivalstvo izme-
đu nje i sestre. Ceo z ivot se tak-
mič ila sa starijom sestrom z ele-
č i da ona bude ta koja je na 
prvom mestu.  
 Njena z elja za dečom je bila 
toliko velika, da je dala svoju 
slus kinju svome muz u, kako bi  
mu slus kinja rodila sina umesto 
nje. (U onom vremenu i kulturi, 
to je bilo uobič ajeno.) Na taj na-
č in je dobila dva sina od slus ki-
nje. Kako nas Biblija izves tava, 
milos č u Boz jom je Rahela ipak 
dobila ono s to je najvis e z elela.  
 Kada je za to dos lo pravo vre-
me, rodila je sina i rekla: „Bog je 

uklonio moju sramotu.“ Dala 
mu je ime Josif govoreč i: „Neka 
mi Gospod da jos  jednog sina.“ 
Konač no, posle toliko godina, 
rodila je dete iako je bila nerot-
kinja. Oč ekivali bismo več u 
zahvalnost Gospodu i oč ekivali 
bismo da je sada zadovoljna o-
nim s to je dobila a toliko je z e-
lela. Ili samo ja, moz da vidim tu 
neki propust kod Rahele, kada 
kaz e: „Neka mi Gospod podari 
jos  jednog sina.“ 
 Z elim da zastanemo ovde i 
razmislì mo da li smo zadovoljni 
onim s to imamo i da li zahvalju-
jemo za ono s to smo dobili, pa 
makar to bilo i nes to obič no i 
malo. A koliko onda treba da 
budemo zahvalni za nes to s to 
smo godinama molili i traz ili i 
konač no dobili? Tek s to je dobi-
la prvog sina Rahela je poz elela 
jos  jednog. Sledeč i porođaj za 
nju je bio i poslednji. 
 Nekoliko godina kasnije, Ra-
hela je umrla na porođaju rađa-
juč i svog drugog sina, kome je 
nekoliko tenutaka pre nego s to 
č e umreti dala ime BEN-ONI, 
s to znač i „sin moje boli“ ili „sin 
moje patnje“. Da bi mu otač Ja-
kov, promenio ime u BEN-
JAMIN, s to znač i „sin moje 
desniče“ ili „sin moje snage“. 
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 Kako je ovo tuz na prič a, o jed-
noj z eni koja je sve uč inila da 
dobije ono s to z eli - deču, a na 
kraju je umrla upravo na poro-
đaju, koji je čelog njenog z ivota 
bio predmet njene mas te.  
 A kako se oseč ao Jakov, i 
kakvu je tugu oseč ao za svojom 
voljenom Rahelom, moz emo 
samo pretpostaviti. Pisač Prve 
knjige Mojsijeve nam govori 
kakva je to ljubav bila. Jakov je 
radio dva puta po sedam godi-
na kako bi dobio Rahelu i č ita-
mo, kako su mu sve te godine 
bile kao nekoliko dana. Cilj je 
bio samo jedan, dobiti onu koju 
voli i zato nis ta nije bilo tes ko. 
Zato kaz em da moz emo samo 
pretpostaviti kako je bilo u nje-
govom srču, koliku tugu je ose-
č ao i sa kakvim gubitkom se su-
oč io.  
 Njegov pak postupak, da pro-
meni ime upravo rođenog sina, 
pokazuje koliki je on zapravo 
borač bio. Ni u  najtez em tre-
nutku svoga z ivota, on se nije 
predavao. Nije z eleo prihvatiti 
da je to sin patnje za njega, več  
je on bio sin snage, sin desne 
ruke. Tu postoji duboki psiho-
los ki momenat, u kojem se Ja-
kov izdiz e iznad jakih z ivotnih 
talasa koji su ga tako snaz no 
zapljusnuli. Tu je svakako za 

nas i duhovna poruka koja nas 
z eli usmeriti u kom pravču se 
trebamo kretati. Kako iz na-
izgeld poraza izač i kao pobed-
nik.  
 U Bibliji se č esto susreč emo sa 
promenom imena određenim 
osobama. Avram postaje Avraa-
ham, Jakov postaje Izrael, Savle 
postaje Pavle i tako dalje. Pro-
mena imena označ ava i novi 
poč etak. Davenjem imena svo-
joj deči, ljudi su izraz avali svoja 
oseč anja ali i svoje z elje. C esto 
su to bile proroč ke reč i koje su 
se kasnije ostvarile. Svako 
biblijsko ime ima svoje znač e-
nje. Tako i ime, koje je Rahela 
dala svome sinu ima svoje zna-
č enje i govorilo je o njenom o-
seč anju - Ben-Oni - „sin moje 
patnje“. Da li se to odnosilo na 
njenu patnju koju je imala to-
kom porođaja ili na njenu pat-
nju koju je imala tokom z ivota 
kao nerotkinja, ostaje na nama 
da tumač imo, ali za nas je vaz -
niji preokret koji č ini Jakov me-
njajuč i ime u Ben-Jamin - „sin 
pobede“ ili „sin moje desne ru-
ke“.  
 Jakov je takođe pros ao kroz 
patnju, ali nije z eleo tu da osta-
ne. Z eleo je da iz patnje izađe 
kao pobednik. U tome je njego-
va velič ina. Nikada se nije pre-
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stao boriti a kada je izgledalo 
da je poraz en, on je tada posta-
jao pobednik. 
 Mnogo vekova kasnije s ahisti 
su jednu vrstu odbrane nazvali 
upravo „Ben-Oni odbrana“. 
 Nisam znao s ta tač no podra-
zumeva ova vrsta otvaranja jer 
nisam s ahista, zato sam uzeo 
malo da prouč im o č emu se ra-
di. Ono s to sam nekako uspeo 
da shvatim je sledeč e: Ben-Oni 
odbrana na poč etku moz e izgle-
dati kao slabost i s ansa za pro-
tivnika da preuzme iničijativu, 
dolazi do z rtvovanja pes aka, s to 
opet izgleda kao slabost protiv-
nika. Međutim uz ves tinu s ahi-
ste, ova naizgled izgubljena bit-
ka, pretvara se u snaz an napad.  
 Rahela je svoga sina nazvala 
„sin patnje“ (boli), ali Jakov to 
menja u „sin desniče“ (snage).  
 Verujem da su s ahisti koji su 
ovu vrstu odbrane nazvali Ben-
Oni, mislili na preokret koji se 
desio sa imenom Jakovljevog i 
Rehelinog sina. Od sina patnje 
postao je sin desniče, sin snage, 
odnosno pobede.  

 Draga brač o i sestre, i mi smo 
imali sina patnje, sina boli 
(Isaija 53). Koji je postao sin 
desniče, sin snage, odnosno po-
bede na krstu golgotskom. 
Onda kada je izgledalo da je sve 
gotovo i da je neprijatelj pobe-
dio, sin patnje je postao sin po-
bede, jer smrt Hristova nije po-
raz, nego uvod u pobedu koja se 
des ava vaskrsenjem prvoga da-
na u nedelji. 
 Stvari nisu uvek onakve kakve 
izgledaju. Apostol Pavle je moli-
o tri puta da bude oslobođen 
slabosti koje je imao u telu, ali 
mu je Gospod odgovorio: 
„Snaga se u slabosti usavrs u-
je“ (2. Kor. 12:9). Nakon toga je 
Pavle izjavio: „Kad sam slab 
onda sam jak“ (2. Kor. 12:10). 
 Draga brač o i sestre ne bojte 
se kada vas neprijatelj plas i da 
ste slabi. Radije verujte Sinu ko-
ji sedi sa desne strane Oču i do-
nosi pobedu u vas em z ivotu.   
 „I sad neka slab klič e ja sam 
jak, a siromah ja sam bogat 
zbog onog s to mi Sin Boz ji uč i-
ni.“ 

Rudi Ivanov, Ruma  
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M noge vođe slavljenja i mu-
zič ari iz različ itih črkava 

su me pitali kako da dobiju vis e 
prostora i slobode za vreme slav-
ljenja na njihovim zajednič kim 
skupovima.  
 „Vis e slobode” obič no podrazu-
meva duz e sviranje; sviranje o-
noga s to vođe slavljenja smatra-
ju da bi trebalo da se svira: pro-
rokovanje kroz pesmu, instru-
mentalno sviranje u trenutku ka-
da nas na to podstič e Duh Sveti i 
sl. Ovo je dobro pitanje zato s to u 
2. Korinč anima nalazimo da je 
„Bog Duh a gde je Duh Božiji ta-
mo je sloboda”.   
 Ako z elimo da Sveti Duh bude u 
nas oj sluz bi slavljenja, mora biti 
slobode, ali istinska sloboda ima 
određene graniče. Ona je poveza-
na sa nas im lič nim sazrevanjem i  
oseč ajem odgovornosti koji nam 
pomaz e da slobodu  pravilno u-
potrebimo. Z eleo bih da prečizi-
ram ovu izjavu tako s to č u vam 
isprič ati jednu prič u. Kada sam 

prvi put dos ao na Morning Star 
proroč ku konferenčiju, Leonard 
Jones, jedan od vođa slavljenja, 
zamolio me je da vodim slavlje-
nje u jednom delu konferenčije.  
 Leonarda sam ranije sreo ali 
samo tri puta do tada sam se 
susreo sa  Rikom Dz ojnerom. Pre 
nego s to je poč eo drugi deo 
sastanka, Rik je pris ao grupi za 
slavljenje i odluč no rekao: „Obo-
z avanje traje 30 minuta, a ne 31.”  
 Stvarno je bilo tuz no gledati 
muzič are koji su uč utavs i 
posramljeno sagnuli svoje glave,  
i  pitali se s ta li sam ja pomislio 
kao novi č lan tima.  Ja sam ipak 
bio opus ten jer sam znao da je 
bend  uvez bao samo dve moje 
pesme. Međutim, nes to je poč elo 
da se diz e u meni,  i ja sam znao 
o č emu se radi. U pitanju je bio 
ponos. Ispisao bih mnogo strani-
ča da bih vam objasnio kako me 
je Gospod oblikovao po pitanju 
autoriteta i kako se podrediti ne-
kome.  
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 Kao profesionalni muzič ar, bio 
sam u takvoj pozičiji da sam mo-
gao svirati koliko god sam hteo i 
s tagod sam hteo, pogotovo ako je 
to donosilo zaradu.  Takođe sam 
dobio jos  podstreka u toj slobodi 
i u črkvi. U mojoj izvornoj zajed-
niči gde sam vodio slavljenje, 
pastor bi me ohrabrivao da sle-
dim Duha Svetog s to god bolje 
mogu.  
 Nakon svega toga sada sam na-
is ao na nekog ko nije bio impre-
sioniran mojom pros los č u. Obuz-
davao sam svoj jezik kako ne bih 
nes to rekao u svom ponosu, jer 
nisam shvatao da me Bog pono-
vo testira i  opet bih pao da ni-
sam ispravio stvari i razmis ljanje 
u svome srču. 
 Iz Rikovog iskustva sa grupama 
za slavljenje, on je znao da su po-
nekada timovi znali da sviraju uz 
puno paz nje i sa največ om z e-
ljom da prate Duha, ali sa najma-
njom dozom osetljivosti za za-
jedniču. Oni su č esto isčrpeli čelu 
zajedniču nekom svirkom. Rik je 
smatrao da je pouč avanje iz Reč i 
Boz ije najvaz nija stvar na ovoj 
određenoj konferenčiji koja je 
bila posveč ena obuč avanju onih 
koji su hteli da nauč e da prepoz-
naju i č uju Boz iji glas. U to vreme 
sam imao uverenje da prava mu-
zika ionako nije za črkvu, tako da 
sam pristao na tih 30 minuta. 

 Kada smo poč eli, oč ekivao sam 
da č e Sveti Duh doč i na silan na-
č in. Moja namera je bila da doka-
z em kako Rik nije u pravu u vezi 
toga da tim za slavljenje nije o-
setljiv po pitanju zajedniče. Ovo 
bi se moglo nazvati: pokušaj ma-
nipulacije Svetoga Duha da čini 
ono što bi smo mi hteli.   
 Duh Sveti se  kretao na silan 
nač in bas  za vreme tog slavlje-
nja, ali ja sam i pored toga preki-
nuo slavljenje tač no nakon tride-
set minuta. Neki od gostujuč ih 
propovednika koji su bili na slu-
z bi su mi kasnije rekli da su bas  
trebali da dobiju reč  od Gospoda  
u trenutku kada smo mi prekinu-
li slavljenje. Drugi je rekao da je 
imao predivnu viziju i bas  je hteo 
nes to da kaz e, ali tada je slavlje-
nje prekinuto, a takođe i sama 
vizija. Sputavanje Svetog Duha 
nije bila ni moja, ni Rikova name-
ra, pre je ovo bio test za mene 
lič no u tome da li č u se  podrediti 
autoritetu č oveka (pastora) i po-
red toga s to se Duh Sveti kreč e i 
deluje. 
 U ovom sluč aju poslus nost au-
toritetu (pastoru) je bio vis e 
bunt sa moje strane nego istin-
ska poslus nost. Kasnije mi je 
Gospod pokazao da sam ja radio 
za sebe a ne  za Boz iju svrhu. Do-
kazivanje da sam u pravu je 
postao moj idol, a ne to da ispu-
nim volju Boz iju. U najboljem 
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sluč aju sam trebao da se sloz im 
sa zadatih 30 minuta i da molim 
Svetog Duha da uč ini ono s to na-
merava u datom vremenu.  
 Nije tako lako ugasiti Duha Sve-
tog koliko mi to mislimo da jeste 
i neč e nas napustiti ako u nama 
postoji istinska z elja da ga sledi-
mo. Verovanje da je osoba od Bo-
ga postavljena i opunomoč ena ta 
koja nas spreč ava da č ujemo ono 
s to Sveti Duh z eli da nam kaz e je 
jednako nas oj buntovnosti, aro-
gančiji i neveri. 
 

Ponos 
Otkrio sam da je osnovni razlog 
zas to dolazi do sukoba između 
propovednika i muzič ara ponos 
koji vodi do sebič nosti i samoi-
stičanja. Taj ponos nije samo sa 
strane muzič ara. Ukoliko se 
takve stvari ne definis u i ne sre-
de uz pokajanje, bič e malo jedin-
stva u vođstvu črkve. Samoističa-
njem pravis  idola od sebe samo-
ga. Bog se pozabavio sa ovim i-
dolom kada se On pojavio među 
Levitima koji su mu sluz ili 
(Jezekilj 40:10-14). Kada su vođe 
slavljenja na bini, oni č esto veru-
ju da treba nes to da  urade  da 
pomazanje teč e, ne shvatajuč i da 
Duh nije ogranič en nas im slabo-
stima kako ni osnaz en nas om 
snagom. Vera i najiskrenija z elja 
da  slavimo Boga jesu ono s to 
doprinosi da pomazanje dođe. 

Postoji vreme kada ne moz emo 
duhovno jasno videti  sa bine. 
Ponekada postoji ogromna razli-
ka između onoga kako oni koji su 
na bini doz ivljavaju Duha Sveto-
ga i onoga kako ga doz ivljava  
pastor  iz perspektive črkve.  
 Des avalo mi se ponekad da 
sam oseč ao da se nis ta ne des ava 
u Duhu tokom slavljenja a da mi 
je pastor nakon toga rekao da je 
to bilo najbolje vreme slavljenja 
koje su ikada imali u zajedniči. 
Takođe, znam za situačije kada 
je, po mom mis ljenju, pomazanje 
bilo silno, ali sam kasnije otkrio 
da su to vođe doz ivele vis e kao 
da razveseljavamo ljude a ne da 
ih vodimo u slavljenje. Ponos je 
jedina stvar koja č e spreč iti vođu 
slavljenja da primi ovakav pog-
led na stvari. Pastori nisu bas  
dobri s to se tič e nekih odluka u 
vezi muzike, ali trebamo biti 
otvoreni da č ujemo njihove za-
merke. Mnogo puta  č e oni done-
ti ispravan zaključ ak s to se tič e 
sus tine problema. 
 

Poslušnost autoritetu 
U poslaniči Jevrejima 13:17, na-
pisano je: „Slus ajte svoje stares i-
ne i budite im podložni, jer oni 
bdiju nad vašim dušama kao 
oni koji imaju o tome dati ra-
čun! Neka to mogu činiti veselo, 
a ne s uzdisajima, jer to za vas 
ne bi bila nikakva dobit!”  
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 Reč  slušajte na samom poč etku 
ovog stiha znač i „biti presvedo-
č en ili imati pouzdanje, biti slo-
bodan od straha ili sumnji“. Kada 
slus amo one koji imaju autoritet 
nad nama, to nam donosi pouz-
danje i slobodu od straha. Ako 
gajis  strah ili sumnju s to se tič e 
toga s ta oseč aju stares ine u črkvi 
prema tebi, onda te to moz e do-
vesti do toga da  budes  neposlu-
s an u nekoj stvari. Pouzdanje ko-
je donosi poslus nost č e doneti 
mir i tebi, ali i vodstvu črkve.  
Ovaj mir č e onda doprineti da te 
pastor kasnije ohrabri kao vođu 
slavljenja da budes  s to vis e slo-
bodan u Duhu.  
 Imajmo i ovu stvar na umu a to 
je da ukoliko je slavljenje koje 
vodimo pomazano, vođe č e to 
prepoznati (iako ne odmah) i u-
č inič e ono s to im Gospod bude 
kazao. Ukoliko vođe ne primete 
odmah koliko smo veliki, onda 
moz da i nismo bas  toliko veliki 
koliko mislimo da jesmo. Dalje, 
ako vođe nisu dovoljno osetljive 
da prepoznaju pomazanje koje 
imamo, moramo verovati Gospo-
du da č e On i pored toga izgrađi-
vati svoju črkvu i opomenuti vo-
đe po tom pitanju ako treba. U 
međuvremenu ne treba da pro-
trač imo nas u priliku da rastemo 
u poniznosti jer Bog daje svoju 
milost poniznima. Ako sve vis e 
rastemo u poniznosti, Bog č e 

nam davati sve vis e svoje milosti, 
i pre ili kasnije, svako č e primeti-
ti tu milost.  
 

Vođstvo 
U 1. Petrovoj 5:2-3 pis e: „Pasite 
Božije stado koje je sa vama, i 
nadgledajte ga, ne silom, nego 
dobrovoljno, niti za sramotni 
dobitak, nego iz dobra srca, i 
ne kao da vladate nad nasled-
stvom, nego kao uzori stadu.” 
 Ovaj stih govori o tome da vođe 
ne treba da napasaju stado za 
sramotni dobitak ili da ih vode 
prisiljavajuč i ih da budu poslus -
ni.  Takođe kaz e da trebaju biti 
stadu za „primer“, s to drugim 
reč ima znač i biti model neč ega, 
stila ili kvaliteta osobe kakvom 
bi hteli da drugi ljudi postanu.  
 Vođa mora biti primer u stvari-
ma koje propoveda. Ne mogu da 
postoje dve poruke kod vođe. 
Ako si vođa i z elis  da budes  pre-
poznat i priznat u črkvi, ne mo-
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z es  oč ekivati drugač ije ponas a-
nje kod svog vođe slavljenja. Seti 
se da je Sveti Duh vodio Isusa u 
pustinju dok ga je Satana odveo 
na krov Hrama (Matej 4:1-5). 
 

Kontrola 
Ponekada č e vođa slavljenja po-
misliti kako je u redu da povede 
ljude u duhovne stvari tako s to 
č e ih malo u to pogurati svojom 
snagom. To se u nekim krugovi-
ma naziva „razveseljavanje ma-
se“. Ja bih to pre nazvao kontro-
lom.  Izazivanje određenih reak-
čija kod ljudi za vreme slavljenja  
jeste navika koju je tes ko slomiti.  
 Svaki put kada izađemo napred 
i stojimo pred ljudima, mi ih po-
uč avamo bilo reč iju bilo lič nim 
primerom. Reč  poučavati znač i 
teći kao voda (padanje kis e), po-
ložiti nešto ili baciti (odnosi se na 
strelu - ispaliti), nanišaniti metu. 
U ovoj definičiji ne postoji nis ta 
s to ukazuje da treba da upravlja-
mo onim kako č e drugi primati 
ono s to radimo ili govorimo.  
 Mi ne moz emo utičati ili kon-
trolisati nač in na koji drugi pri-
hvataju ono s to mi radimo i da u 
isto vreme hodamo u Duhu. Kon-
trola nad drugima i hodanje u 
Duhu jesu dve suprotne stvari. 
Pomazanje je ono koje č e slomiti 
svaki jaram koji spreč ava ljude 
da duhovno napreduju. Ako  za-

jedniča ne napreduje u Duhu 
onda pomazanje jos  uvek nije 
dovoljno snaz no. Jedino mesto u 
Pismu  gde vidim vezu između 
kontrole i autoriteta u Bibliji 
jeste u Matejevom Evanđelju 
20:20-21 i  24-25:  
„Tada pristupi majka sinova 
Zebedejevih, sa svojim sinovi-
ma i baci se ničice i molila ga 
nešto: odredi da ova dva moja 
sina, sednu jedan s desne stra-
ne tebi a drugi s leve u tvom 
carstvu... A kada su to čula de-
setorica, razljutila su se na ta 
dva brata. A Isus ih dozva i re-
če: znate da poglavari narodni 
gospodare nad njim i da ih tla-
če njihovi velikani.” 
 Majka Zabedejevih sinova je 
dos la ka Isusu oboz avajuč i ga ali 
sa skrivenim motivom. Koliko 
puta smo mi uč inili istu stvar? 
Ona je z elela da njeni sinovi ima-
ju autoritet u Boz ijem narodu 
kao s to su ga  Rimljani imali nad 
Izraelom - autoritet da vladaju.  
 Ona je mislila da se autoritet 
zadobija na silu i kada ga dobijes  
da onda moz es  da vladas  drugi-
ma. To je ljudski nač in kako se 
dolazi do autoriteta, ali ne i Boz i-
ji. Isus ima autoritet nadamnom 
zato s to je porazio moje neprija-
telje greh i smrt na krstu. Moja 
podređenost Njegovom autorite-
tu je  rezultat ljubavi i zahvalno-
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sti za sve s to je uradio za mene i 
potpunog prihvatanja Hrista za 
mog Gospoda. Isus me nije prisi-
lio da prihvatim spasenje več  me 
je privukao k sebi. Bilo koji auto-
ritet koji koristi kontrolu i strah 
da bi te zadrz ao, č ak i  u črkvi je 
svetovan i nije od Boga.  
 

Duhovni autoritet 
Ne moz es  posedovati duhovni 
autoritet bez Gospoda. Ako ti je 
Gospod dao duhovni autoritet, 
onda č e ga drugi prepoznati. Ako 
ti ga Gospod nije dao, onda č es  se 
nač i u situačiji da samo glumis  
vođu kao s to su to č inili fariseji.  
Kao s to i pis e u Luki 16:15: „A 
On im reče: Vi se opravdavate 
pred ljudima, ali Bog poznaje 
vaša srca, jer što se ceni visoko 
među ljudima, gad je pred Bo-
gom.”  
 Reč  koja se ovde prevodi kao 
„opravdavanje“ znač i „prikazati 
se pravednim, pokazati  praved-
nost koju bi neko voleo da ima“. 
Ovaj stih govori da su oni od svo-
je pravednosti pravili predstavu 
za ljude. Da li i ti moz da pravis  
predstavu slavljenja kada stojis  
na bini i sviras  ili vodis  slavlje-

nje? Da li pokus avas  da prikaz es  
sebe kao osobu koja se „topi u 
slavljenju“?  Nije lako suoč iti se 
sa ovim pitanjima i jedino Duh 
Sveti moz e da te о tome presve-
doč i. Pitaj ga i On č e ti pokazati. 
 Reč i „s to se čeni visoko“ u o-
vom tekstu znač e „ustremiti se 
na ili traz iti visoke stvari kao s to 
su čast ili bogatstvo“. Pozičija vo-
đe slavljenja, onogа koji svira u 
timu ili peva u grupi je ponekada 
najčenjenija pozičija u črkvi. Pos -
to je črkva postala maltene kao 
sportski događaj gde u več ini 
sluč ajeva svi posmatraju dok ne-
ki nes to rade, onda bi muzič ari 
trebali da budu čenjeni pogotovo 
ako su dobri u tome s to rade.  
 Bog nije protiv toga da neko 
bude dobar muzič ar, ali je protiv 
toga da neko istič e sebe.  Upravo 
to č e da ugus i duhovni autoritet 
koji nam je Bog dao. Duhovni au-
toritet Bog daje nekome da bi se 
ostvarila Njegova svrha,  da bi taj 
neko ispunio Njegovu volju. Ne 
postoji drugi put osim ovog kako 
moz emo dosegnuti duhovnu slo-
bodu za koju toliko molimo. 

Don Potter 



 

 

E vangelizačija nije jedini ra-
zlog zas to črkva postoji. 

Apostol Pavle nam daje razlog 
zas to postoji črkva u poslaniči 
Efez anima 4:11-16. Crkva bi 
trebalo da je zajedniča oboz a-
vanja. Ona treba da je: efikasna, 
postojana i zapaljena kada je u 
pitanju evangelizačija, da ima 
znač ajne rezultate, promenu 
nač ina z ivljenja i iznad svega 
individualno i zajednič ko obo-
z avanje. Crkva oboz avanja jeste 
ona črkva koja sluz i drugima. 
Istinsko oboz avanje s iri zvuk 
istinskog razumevanja onoga 
s ta je Bog č inio i č ini kada je u 
pitanju svaki vernik u Isusa 
Hrista. Primetimo sledeč e: 
 Istinsko obožavanje je klečanje 
pred živim Bogom: Ocem, Si-

nom i Duhom Svetim, kao i 
spoznaja Njega kao jedinog 
Boga (5. Moj. 6:4), suverenog, 
svemoćnog stvoritelja (1. Moj. 
1:1) 

 Istinsko obožavanje je spozna-
ja Boga koji nas je toliko zavo-
leo da je dao svog, jedinorođe-
nog Sina, Isusa Hrista, za nas 
(Jov. 3:16). Iz tog razloga mi se 
klanjamo pred Hristom, slave-
ći Boga zato što više ne leži u 
grobu! I zato mi veličamo na-
šeg Spasitelja. (Jevr. 4:14). 

 Istinsko obožavanje jeste istin-
ska spoznaja samog Isusa, koji 
je porazio sotonu jednom zau-
vek (Efež. 4:8; Jevr. 2:14-15) i 
svaki vernik može postati više 
nego pobednik u Hristu Isusu 
(Rim. 8:37). 
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 Istinsko obožavanje nam omo-
gućava uživanje u prisustvu 
Božijeg Duha (Dela 1:8), koji 
prebiva u svakom verniku 
(Rim. 8:9), dajući mu pobedu 
nad grehom i pomazanje u slu-
žbi. Obožavanje nam daje 
spoznaju o tome da je Bog dao 
Svetog Duha crkvi kao jedinog 
efikasnog posrednika u evan-
gelizaciji. 

 Istinsko obožavanje nas podse-
ća na zapovest velikog posla-
nja iz Matejevog evanđelja 
28:16-20. 

 Očekivanje veličastvenog i fi-
zički povratak Isusa Hrista, 
takođe predstavljaju istinsko 
obožavanje. (Otk. 1:7). 

 Crkva oboz avanja je črkva ko-
ja je u ljubavnom odnosu sa 
Spasiteljem. Takva črkva z eleč e 
da uč ini obznani Boga čelom 
svetu. Ovo je pravi motiv za e-

vangelizačiju. Iz istinskog obo-
z avanja proizilazi snaz na z elja 
za s irenjem Carstva Boz ijeg. 
Izgradnja tela Hristovog jeste 
glavni razlog zas to črkva posto-
ji (Efez . 4:12). Evangelizačija je 
vaz an detalj u samom pročesu 
izgradnje, naroč ito ako to utič e 
na z ivot vernika. On se tako u-
ključ uje da bude kanal blago-
slova spasenja za sve one koji 
su jos  uvek izvan Carstva Boz i-
jeg. Ovo je glavni razlog zas to je 
Isus umro – da bi svaki č ovek i 
z ena bili spas eni i doz iveli slo-
bodu kao nes to s to je glavna 
karakteristika deče Boz ije (Rim. 
8:21). 
 Oboz avanje i sluz enje Hristu 
jesu dva temeljna razloga za 
postojanje črkve. Crkva koja o-
boz ava i sluz i jeste črkva evan-
gelizacije! 

Dejan Milinov, Subotiča 
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Z rela ljubav je sjedinjenje pod uslovom oč uvanja vlastitog 
integriteta, vlastite individualnosti. Ljubav je aktivna č ovje-

kova moč , moč  koja rus i zidove s to razdvajaju č ovjeka od njego-
vih bliz njih, koja ga sjedinjuje sa drugima; ljubav pomaz e č ovjeku 
da premas i osječ aj izolačije i izdvojenosti, a ipak mu dopus ta da 
bude svoj, da zadrz i svoj integritet. U ljubavi se događa paradoks 
da dva bič a postaju jedno, a da ipak ostaju dva.  

Erih From 
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Neka bismo bili posude za tvoje novo 
vino koje obnavlja sve stvari. 

Efrem Sirijski 

Ne spominjite se onog što se zbilo, nit’ 
mislite na ono što je prošlo. Evo, činim 
nešto novo; već nastaje. Zar ne opaža-
te? Da, put ću napraviti u pustinji, a 

staze u pustoši. 

Izaija 43:18-19 

D a bismo upoznali Boga na 
intimniji nač in, moramo biti 

spremni na promjene. A nema 
boljeg mjesta za to od pustinje. 
Tu, na mjestu koje se č ini bez-
vodnim i zaboravljenim, svjedo-
č it č emo svjez em izlič u Duha 
Svetoga. 
 Moz da se muč imo sa sljedeč im 
pitanjem: Zas to su za promjenu 
potrebna teška i suha vremena? O 
tome č e vis e biti riječ i u ovom 
poglavlju. 
 Prije nekog vremena, nakon s to 
sam pros ao kroz tes kih 18 mje-
seči boravka u pustinji, odabran 

sam da vodim sluz bu za mlade 
(da, bilo je to prije dosta vreme-
na!). U to je vrijeme ta črkva u 
Floridi bila jedna od najbrz e 
rastuč ih črkvi u SAD-u pa sam 
bio dosta uzbuđen jer nisam i-
mao prethodnog iskustva u vo-
đenju sluz be za mlade. Ali znao 
sam da me Bog s alje i ako ga 
vjerno budem traz io, sve č e biti u 
redu. 
 Ta je sluz ba za mlade bila 
izgrađena na tradičionalnom 
modelu, gdje se mladima nudilo 
puno zabavnih aktivnosti. Naz a-
lost, mnogi od tih tinejdz era nisu 
duhovno uopč e napredovali. 
Z ivjeli su svjetovne z ivote. Kad 
sam preuzeo sluz bu, osjetio sam 
da mi Duh Sveti govori: „Trebas  
im govoriti o pokajanju, svetosti, 
poslus nosti i gospodstvu.“ To 
sam, dakle, pouč avao i propovi-
jedao, a raspoloz enje grupe se 
drastič no promijenilo. Rezultati 
su bili nevjerojatni. Grupa se 
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utrostruč ila u samo nekoliko 
mjeseči. C lanovi bandi, kultova i 
mladi koji su bili daleko od Boga 
dolazili su Isusu u velikom broju. 
Mnogo mladih koji su otpali od 
Boga iz prethodne grupe sada su 
poč eli ponovno dolaziti. Voljeli 
smo boraviti u Boz joj prisutnosti 
i rasti u ljubavi za Njega. Bog je  
blagoslivljao nas i nas e napore 
na nevjerojatne nač ine. 
 Pretpostavio sam da sam gotov 
sa razdobljima pustinje jer sam 
upravo bio izas ao iz prvog 
takvog iskustva u Dallasu. Sada 
sam z ivio svoj poziv i propovije-
dao evanđelje. Zaključ io sam da, 
buduč i da je i Isus pros ao kroz 
jednu pustinju, tako č u i ja. Kako 
sam samo bio u krivu. Jos  me pu-
no č is č enja i jač anja č ekalo i toli-
ko sam jos  toga morao nauč iti o 
razdobljima pustinje. A iduč e 
razdoblje pustinje koje sam doz i-
vio bilo je takvo da je naspram 
njega onih 18 mjeseči izgledalo 
kao dječ ja igra. 
 Duh Sveti je nas em timu vođa 
davao jako puno inovativnih ide-
ja. Tako je to s novim vinom s 
neba, kad smo „poslani od Boga“ 
nakon razdoblja pripreme u 
pustinji. Pokazao nam je kako da 
budemo uč inkoviti i plodonosni 
poput Mojsija, Davida, Josipa i 
drugih. 
 Rast koji smo doz ivjeli s mladi-

ma bio je zaista nadnaravan. No, 
usred svih tih uspjeha, osječ ao 
sam veliko breme i za neke dru-
ge stvari osim nas e lokalne gru-
pe. Osječ ao sam da trebamo do-
segnuti mlade diljem čijele sre-
dis nje Floride. U molitvi mi se 
javila ideja: S to ako stavimo slu-
žbu za mlade na televiziju?  
 U to vrijeme – u srednjim 80-
ima – to je bio najbolji nač in za 
dosezanje ljudi. Nije bilo Interne-
ta, drus tvenih medija, You Tube-
a, pametnih telefona – nič ega. 
Saznao sam da jedna od lokalnih 
TV kuč a ima vrlo veliki doseg, od 
gotovo 4 milijuna gledatelja. Za-
č udo, ta je TV kuč a imala slobo-
dan termin subotom naveč er u 
22 sata. Znao sam da je to odli-
č an termin za pridobiti paz nju 
tinejdz era. Prenio sam ideju sta-
rijem pastoru koji mi je rekao da 
jednostavno nemamo dovoljno 
novača za to. Pitao sam ga mogu 
li izazvati mlade, traz eč i ih da 
prikupe novač za TV emisiju.  
 Dao mi je odobrenje pa sam 
grupi predstavio viziju dosezanja 
mladih po čijeloj sredis njoj Flori-
di, koji se bore s drogom, alkoho-
lom ili neč im drugim. Mladi u 
grupi pozitivno su reagirali, sa-
kupivs i od svojih us teđevina kao 
prodavač a novina, poslova u 
fastfood restoranima, trgovač -
kim poslovima i ostalim sezon-
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skim poslovima dovoljno novača 
da započ nemo program subotom 
naveč er. 
 Nas  stariji pastor bio je zadiv-
ljen, prepoznavs i to kao Boz je 
djelo. To je bio rezultat novoga 
vina – tko je ikad č uo da tinej-
dz erska grupa započ inje pro-
gram na televiziji subotom nave-
č er? Ali djelovalo je. Uskoro smo 
pridobili mnogo dus a koje ne bi 
č ule evanđelje da nismo prihva-
tili „novo vino“. Mnogo godina 
nakon s to sam napustio sluz bu 
za mlade, slus ao sam svjedoč an-
stva o promijenjenim z ivotima 
zbog televizijskog programa ko-
jeg smo nazvali Gorljiva mladez . 
 

Promjena je dobra  
Uskoro č emo se opet vratiti na 
grupu za mlade. Ali prije toga, 
definirajmo s to je to novo vino i 
zas to je vaz no. C esto promjena 
na koju nas Bog potič e nije laga-
na, ali uvijek je pozitivna i plodo-
nosna. C esto se protivimo pro-
mjeni jer remeti nas u udobnost. 
A mi ljudi volimo iste stvari. Ka-
da uspostavimo neki obrazač, ne 
z elimo ga mijenjati. Ali da bismo 

bili uč inkovitiji u gradnji Boz jeg 
kraljevstva, moramo biti otvore-
ni za promjene. 
 Ako smo odgojeni u poboz noj 
obitelji, nas  sustav vjerovanja, 
metode i tradičija oblikovani su 
od rane dobi i duboko usađeni u 
nas. Nije svaka tradičija los a, na-
ravno, ali kad ljudi djeluju samo 
iz tradičije, a ne iz srča, izraz vje-
re postaje puka bez ivotna rutina. 
 Zapravo, takva rutina č esto 
postane religiozna utvrda. Osoba 
koja je upala u  religioznost ima 
izvanjsku formu poboz nosti, 
drz eč i se onoga s to je Bog c inio 
nekoč , opiruč i se u isto vrijeme 
onome s to Bog trenutno c ini. 
 Farizeji i drugi religijski vođe 
Isusova vremena bili su takvi. 
Hvalili su se time s to su Abraha-
movi potomči, sinovi saveza, 
Mojsijevi uč eniči. C vrsto su se 
drz ali onoga s to je Bog nekoč  č i-
nio, opiruč i se Boz jem Sinu među 
njima. Revno su se drz ali svojih 
tradičija i nač ina s tovanja Boga 
pa im je bilo tes ko prihvatiti Isu-
sa koji je uzdrmao svaki aspekt 
njihove udobnosti i stabilnosti. 
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 Isus im je jasno dao do znanja 
da Boga ne mogu strpati u svoju 
kutiju… nego oni moraju uč i u 
Boz ju kutiju. Odupirali su se pro-
mjeni, drz eč i se slijepo svoje tra-
dičije. Strogo religiozne osobe 
sklone su zauzimanju elitistič kog 
stave – „Bog djeluje samo kroz 
nas i unutar nas ih okvira“ – s to 
rezultira predrasudama, vodeč i s 
vremenom u mrz nju i izdaju. 
Upravo se to dogodilo u Isusovo 
doba i kroz čijelu črkvenu povi-
jest. 
 Da bismo se promijenili i pres li 
s jedne razine vjere i slave na 
drugu, moramo biti spremni na-
pustiti svoju zonu udobnosti i 
krenuti na put kojim nas Boz ji 
Duh odluč i voditi. C esto taj put 
vodi kroz pustinju gdje Bog stva-
ra nove izvore z ivota.  
 Taj je obrazač bio oč it u z ivotu 
Ivana Krstitelja. Otač mu je bio 
sveč enik – veliki sveč enik tog 
doba. Ivanu je bilo začrtano da i 
on u z ivotu postane sveč enik po-
put svog oča. Trebao se ič i s kolo-
vati u Jeruzalem i postati sveč e-
nik obrazujuč i se u s koli pozna-
tog uč itelja, Gamaliela. No, jedno-
ga je dana Duh Boz ji Ivana poz-
vao u pustinju. S to se vis e Ivan 
molio, vis e je osječ ao da treba 
otič i u pustinju. Siguran sam da 
se borio s tom idejom, razmis lja-
juč i nes to poput ovoga: 

 Svi prijatelji s kojima sam odra-
stao idu u „biblijsku školu“. Dobit 
će diplomu i postati poznati vođe. 
Ući će u službu i moći propovije-
dati u svakoj sinagogi u zemlji. A 
što će misliti o meni? Kako ću ika-
da ostvariti sudbinu koja mi je 
određena ako ne završim 
„biblijsku školu“? Znam da je nad 
mojim životom određeni poziv. 
Tata mi je pričao da mu je visoko 
rangirani anđeo objavio moje ro-
đenje, rekavši mu da ću biti slu-
žbenik. Ali ako odem u tu pusti-
nju, nitko nikad neće znati tko 
sam. Nikad me nitko neće pozivati 
da propovijedam.  
 Međutim, gorljivi poziv u pusti-
nju nadglasao je sva ta pitanja u 
Ivanovu umu te je odluč io slijedi-
ti Duha i otič i u pustinju. C itamo 
zatim: „Dječ ak je, međutim, 
rastao i duhom jač ao. Boravio je 
u pustinji sve do dana svoga jav-
nog nastupa pred Izraelom“ (Lk 
1:80). Zanimljivo je primijetiti da 
je Ivan svoju obuku u pustinji 
započ eo jos  kao dijete, godinama 
se pripremajuč i za sluz bu od sa-
mo s est mjeseči. No, Isus kaz e da 
je Ivan bio največ i prorok ikada 
„rođen od z ene“. 
 Pismo nam ne govori koliko je 
vremena Ivan proveo u pustinji, 
kroz koliko je različ itih pustinja 
pros ao te s č im se sve tamo suo-
č io. U Lukinom evanđelju 3:2 č i-
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tamo: „Za velikog sveč enika Ane 
i Kajfe, dođe riječ  Boz ja Ivanu, 
sinu Zaharijinu, u pustinji“. 
 Zanimljivo je primijetiti da dok 
su Ana i Kajfa djelovali u neč emu 
s to je postao neusklađeni religij-
ski sustav, nova se posuda obli-
kovala u suhoj i gruboj divljini. 
Tu č e biti otkriveno novo vino. 
 Bog je Ivana pripremao u pusti-
nji, a ne u poznatoj „biblijskoj 
s koli“ njegova vremena! Veliko 
mnos tvo iz Judeje i Jeruzalema 
dolazilo ga je slus ati dok je govo-
rio Boz ju riječ  u pustinji. Oč ito-
valo se svjez e djelovanje Duha 
Svetoga – nastalo je novo vino, 
ali u pustinji, a ne na religioznim 
mjestima. Mnogi religiozni liče-
mjeri, ogrezli u tradičiju, dolazili 
su Ivanu srča otvorenog za pro-
mjenu, č ime se pripremao put 
dolasku Boz jega Sina.  

 Uskoro nakon toga, Isusa je 
krstio Ivan u riječi Jordan. Iako 
se Ivan smatrao nedostojnim da 
krsti Isusa, Isus je ustrajao u to-
me. Bilo je nuz no za Isusovu slu-
z bu da započ ne upravo tamo 
gdje je Boz ji Duh djelovao u to 
doba. Isus je potom bio ispunjen 
Duhom Svetim te odmah otis ao u 
pustinju. 
 Biblija je jasna kad kaz e da je 
Isus odveden u pustinju, da je 
bio ispunjen Duhom te da se na-
kon č etrdeset dana kus nji i testi-
ranja vratio iz pustinje u sili Du-
ha. Bio je opremljen za sluz bu 
zbog koje je i dos ao na ovaj svi-
jet. Nakon samo nekoliko mjese-
či Ivanove sluz be jos  je nes to za-
poč elo u pustinji – sluz ba Isusa 
Krista. 

John Bevere 
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K ad se na nekoga srdimo, obič no traz imo opravdanje za svo-
ju srdz bu i trudimo se da vidimo samo zlo u onome na koga 

se srdimo. I time pojač avamo svoju mrz nju. A treba sasvim obr-
nuto: s to vis e se srdimo, tim paz ljivije treba da traz imo sve s to je 
dobro u onome na koga se srdimo; i ako nam pođe za rukom da 
nađemo dobra u tom č ovjeku i da ga zavolimo, ne samo da č emo 
oslabiti svoju srdz bu, nego č emo osjetiti i osobitu radost. 

Lav Tolstoj 
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U skoro sam shvatio o č emu 
je riječ . Mladi redovniči 

imaju „patnje mladih redovni-
ka”. Stariji pak redovniči imaju 
„patnje starijih redovnika”. Ka-
da sam postao stariji redovnik, 
samo sam zamijenio jedan 
oblik patnje drugim. 
 Ista stvar je sa samčima koji 
zavide onima koji su oz enjeni i 
sa oz enjenima koji zavide sam-
čima. Svi znamo da z enidbom 
samo zamjenjujemo „patnju 
samča” za „patnju oz enjenog”. 
Kada se razvedemo, opet samo 
zamjenjujemo „patnju oz enje-
nog” za „patnju samča”.  
 „Jadan ja , blago njima.” 
 „Kad smo siromas ni, zavidi-

mo bogatima. Međutim, mnogi 
bogatas i zavide siromas nima, 
jer oni nemaju odgovornosti, a 
imaju iskrena prijatelja. Postati 
bogat znač i samo zamijeniti 
„patnju siromaha” „patnjom 
bogatas a”. I tako to ide.  
 „Jadan ja, blago njima.” 
 Ako mislite da č ete biti sreč ni 
kad postanete neko drugi, tada 
se varate. Postati neko drugi 
samo znač i zamijeniti jednu 
vrstu patnje drugom. No, ako 
ste zadovoljni onim s to ste i ko 
ste sada, mlad ili star, oz enjen 
ili samač, bogat ili siromas an, 
tada ste oslobođeni patnje.  
 „Blago meni, jadni oni.”  

A. Brahm 



 

 

A ko z elimo biti duhovno 
slobodni sa potpunim is-

čjeljenjem dus e, duha i tijela, 
ako z elimo iskusiti puninu Boz -
jeg davanja i blagoslova, onda 
se trebamo rjes avati stvari iz 
nas e pros losti koje nam ne doz-
voljavaju da rastemo i sazrije-
vamo kao lič nosti ugodne Bogu, 
slič nije Hristu. 
 „Budući da u njemu stanuje sva 
punina božanstva, po njemu ste i 
vi ispunjeni.“ (Kološanima 2:9) 
 Svako od nas treba sam sebe 
preispitati i traz iti od Gospoda 
da nam otkrije mjesta koja nas 
priječ e da otkrijemo tu puninu. 
Jedna od najč es č ih blokada, 
utvrda koje gradimo oko svog 
srča, a koja se reflektuje na sve 
sfere nas eg z ivota je neopra-
s tanje.  

 Mislim da ne postoji č ovjek na 
zemlji koji nije iskusio neki 
oblik povrede, traume ili ne-
pravde u svom z ivotu. Postavlja 
se pitanje kako to rjes avamo? U 
z ivotu prije Krista moz emo nač i 
opravdanje da nismo znali niti 
mogli oprostiti onima koji su 
nas povrijedili, i to je do jedne 
mjere razumljivo. Sada mnogi 
krs č ani koji su prihvatili Krista 
kao svog Spasitelja i Oslobo-
ditelja i dalje z ive kao oni koji 
nisu slobodni. Da se razumi-
jemo, ovdje ne negiramo da su 
postojala „opravdanja“ za neo-
pros tenje kao s to su nanesena 
bol ili patnja od strane drugoga 
ili nas samih. Ovdje govorimo o 
bitnosti opros tenja nakon is-
kustva boli. 
 Da bismo dos li do odgovora 
zas to mnogi z ive u ropstvu, 
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pogledač emo neke laz i o neo-
pras tanju koje je bitno razot-
kriti, a koje direktno utič u na 
nas i grade utvrde. 
 Jedna od prvih stvari je da nas 
neopros tenje povezuje „lanči-
ma“ sa osobom kojoj neč emo 
da oprostimo, ali ostavlja u  so-
tonskoj kontroli tako da dajemo 
vlasnis tvo nad nas im z ivotom 
nekom drugom umjesto Bogu. 
Dakle, umjesto da Bog upravlja 
nas im z ivotom, mi smo dali 
dopus tenje neprijatelju da nas 
muč i i ima vlast nad tim 
područ jem koje je isprljano 
neopros tenjem. 
 Nedavno sam bila u priliči biti 
sa porodičom  (tradičionalni 
„hris č ani“)  koja se oko 25 
godina drz i neopros tenja za 
uč injeno zlo u pros losti. Veoma 
je oč ito bilo koliko je njih kroz 
sve te godine razorilo neopra-
s tanje prema „los em č ovjeku“ 
da se odraz avalo i kroz tjelesne 
slabosti i bolesti, a znamo da je 
upravo neopros tenje jedan od 
onih grijeha koji otvara vrata za 
bolesti i kojekakve tes ke poro-
dič ne situačije. 
 Neopros tenje takođe, gradi 
korijen gorč ine koji formira i 
fizič ku strukturu u nas em 
mozgu i svijesti, tako da to 
mijenja nas u hemiju i nač in 

kako nas  mozak funkčionis e. 
Naz alost, gorč ina se prenosi na 
druge, ali i postaje jako, raza-
rajuč e oruz je u nama koje ima 
utičaj na svako područ je. 
 Sljedeč u laz  koju moz emo vi-
djeti je da neopras tajuč i vara-
mo sami sebe kako imamo 
kontrolu i vladamo situačijom, 
te da tako kaz njavamo osobu 
koja nas je povrijedila. Poslije 
ove laz i slijedi obmana da 
mislimo kako trebamo zahtije-
vati pravdu i da smo mi druga-
č iji od onoga ko nas je povrije-
dio.  
 C esto č ujemo reč eniču, poseb-
no mi koji smo pros li ratna 
des avanja: „Treba oprostiti, ali 
ne treba zaboraviti.“ Ovo je 
največ a laz  koja obmanjuje 
ljude. 
 S ta su istine o neopros tenju, 
koji su to Boz ji standardi kada 
je u pitanju povreda, nepravda, 
bol? 
 Ako nemas  osječ aj da si 
oprostio, onda i nisi. Svaki put 
kada se podsjetis  na los e iskus-
tvo i tu bol koja je nanesena a 
jos  uvijek osječ as  teret, istina je 
da nisi u potpunosti slobodan. 
Da se razumijemo, ne govorim 
da treba negirati problem ili 
traumu, da treba to iskustvo 
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negdje gurnuti u dubinu nas eg 
srča i da se vis e nikada ne 
spominjemo toga. Vidjeli smo 
na poč etku, da upravo to pravi 
blokade u nas em hodu ka Bogu, 
u nas em z ivotu. 
 Sljedeč a istina je da imas  
izbor, odluku da ides  u pravču 
kojim Bog z eli. Vrlo je jednos-
tavno. Ako z elis  biti blizu Boga i 
ič i Njegovim putem, trebas  
oprostiti. Znač i, imamo slobodu 
izbora, mi odluč ujemo i biramo 
blagoslov ili prokletstvo. Opros-
titi ili ne oprostiti? 
 Dalje, istina je da Bog uvijek 
donosi pravdu svakome. On je 
pravedan Bog, On nikada ne 
kasni. On je jednini sudij koji je 
moč an da donese ispravnu 
presudu. To se ne des ava u 
nas em ljudskom vremenskom 
okviru. On odluč uje kako, kada i 
na koji nač in č e nes to rijes iti. 
Nas a je odgovornost oprostiti i 
predati Bogu, Isusu, jedinome 
koji ima pravi autoritet da 
donese pravdu. 
 Jedna od največ ih istina i 
nas ih spoznaja o Bogu je da je 
On iz ljubavi dao svog 
jedinorođenog Sina da umre za 
grijehe čijelog svijeta i da svako 
ko povjeruje u Njega ima oprost 
grijeha, otkupljenje za vječ nost, 

spasenje od propasti. Nema 
drugog puta, druge osobe, 
drugog nač ina.  
Bog ovdje ne kaz e da je dao 
Sina samo za mene ili tebe, da 
je ljubio samo mene ili tebe, 
nego sve, čijeli svijet. Zas to ovo 
govorim kada je u pitanju tema 
opros tenja? Zato s to u ovom 
kontekstu povreda Bog voli 
onoga koji nas je povrijedio isto 
koliko i nas. Ako smo mi 
prihvatili Isusa Krista u svoj 
z ivot kao Spasitelja to ne znač i 
da mrzi ili ne voli druge.  
Bog ima svoj nač in rada i 
djelovanja, i njegov nač in je 
mnogo več i i bolji u odnosu na 
nas . 
 Kada oprostimo mi otpus ta-
mo snagu Boz ju na sebe, ali i na 
druge, posebno na one koji su 
nas povrijedili. Mi razvezujemo 
lanče kojim smo vezali poč ini-
telja tako da i on ima s ansu da 
bude slobodan, da se pokaje i 
da se pomiri s Bogom, pa da 
iskusi ljubav Boz ju onako kako 
smo je i mi doz ivjeli.  
 Kada oprostimo slama se 
snaga neprijatelja nad nama i 
mi postajemo slobodni.  
 Tes ka tema, tes ka odluka, ali 
nema izgovora za neopros tanje. 
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 „I otpusti nam duge naše kako 
i mi otuštamo dužnicima 
svojim... Da, ako vi oprostite 
ljudima njihove pogreške, 
oprostiće i vama vaš Otac 
nebeski. Ako li vi ne oprostite 
ljudima njihovih pogrešaka, ni 
vaš Otac neće vama oprostiti 
vaših.“ (Matej 6:12,15) 
 „Šta je lakše reći: Oprošteni su 
ti grijesi ili ustani i hodaj!? Ali 
neka znate da Sin Čovječji ima 
vlast na zemlji opraštati grijehe: 
Zapovijedam ti - reče tada 
uzetome - ustani, uzmi postelju 
svoju i hajde kući svojoj.“  (Luka 
5:23-24) 
 Riječ  Boz ija je veoma jasna. 
Ako oprostimo i nama č e Isus 
oprostiti grijehe. On je jedini 
posrednik između Boga i ljudi, 
nema drugoga. Takođe, ono s to 
nisam spomenula je č injeniča 
da č esto trebamo oprostiti sami 

sebi zbog donos enja pogres nih 
ili neispravnih odluka u svom 
z ivotu koje su nas dovele do 
povreda sebe ili drugih. 
 Danas je pravo vrijeme da 
napravimo razmjenu laz i u koje 
vjerujemo o neopros tenju za 
istine Boz je kako bi zatvorili 
vrata neprijatelju da nas tlač i, 
da nas muč i. 
 Na kraju, najbitnija stvar  koju 
trebamo razumjeti da ne moz e-
mo nis ta svojom snagom, niti 
oprostiti niti se pokajati. Samo 
sa silom odozgo, silom Duha 
Svetoga po Hristu Isusu imamo 
„SNAGU OPROS TENJA“, osloba-
đajuč u moč  da z ivimo u punini 
Boz ijoj. 
 Dakle, oč istimo svoja srča 
kroz „SNAGU OPROS TENJA PO 
ISUSU HRISTU“. 

Dejana Opačak, Zeniča 



 

 broj 174 40 

N a jednom dalekom usam-
ljenom ostrvu usred okea-

na z iveli su lepo i u slozi Ljubav, 
Bogatstvo, Tuga, Sujeta i Zna-
nje. Z iveli su mirno na tom 
ostrvu daleko od svih svetskih 
briga i događanja. Ali nakon 
mnogo vekova, primetili su da 
njihovo ostrvo polako, pa sve 
brz e i izvesnije nestaje. Vrlo 
brzo su shvatili da ostrvo ubr-
zano tone. Uznemireni, oni spa-
kuju svoje stvari i krenu polako 
da napus taju svoje lepo, č aro-
bno, ali tonuč e ostrvo, koje im 
je vekovima pruz alo sreč u. 
 Jedino Ljubav, postojana po  
svojoj prirodi, res i da ostane. 
Jedino je ona verovala i nadala 
se da je sve to privremeno i da 
č e doč i bolji dani kada č e sve 
biti lepo i veselo kao nekada. 
Međutim, vremenom i Ljubav 
shvati da nema nade i da mora i 
ona da napusti svoj dom. Spa-

kuje lepo ono malo stvari i pu-
no uspomena sa sobom, ali... 
sada vis e nije bilo nač ina da o-
de sa ostrva. Svi č amči, brodovi 
i splavovi več  su otplovili, a za 
pravljenje novih, vis e nije bilo 
vremena. Ljubav je poč ela da 
doziva upomoč . 
 Nekako u to vreme, put tuda 
nanese Bogatstvo. Ljubav se 
obraduje sreč noj sluč ajnosti i 
zamoli Bogatstvo da je primi na 
svoj brod: 
 - Primi me molim te, ostrvo 
tone, udavič u se - rekla je Lju-
bav. 
 - Izvini ali moj č amač je pun 
zlata i dragog kamenja. Nema 
mesta jos  i za tebe Ljubavi. Ako 
i ti budes  us la, bojim se potonu-
č emo - reč e Bogatstvo i ode. 
 Ljubav je poč injala da hvata 
panika. Ostrvo je vis e tonulo i 
vode je bilo vis e. U paniči, Lju-
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bav je i dalje dozivala u pomoč . 
Onda je na svom splavu nais la 
Tuga. Ljubav se obradovala sta-
rom prijatelju: 
 - Tugo, molim te spasi me. Po-
tonuč u zajedno sa ovim nas im 
ostrvčetom. Bilo bi s teta da svet 
ostane bez ljubavi. 
 - Z ao mi je Ljubavi - odgovori-
la je tuga - toliko sam tuz na da 
ne mogu da te povedem sa so-
bom. Z elim da budem sama. I 
ostavi ljubav daleko iza sebe. 
 Na ostvru Ljubav več  hvata 
oč aj. Ne vidi nač ina da se spase 
iz nezgodne situačije u kojoj se 
nas la i to zato s to je verovala u 
bolje sutra. Međutim, trač ak na-
de, ili je moz da u pitanju vera, 
jos  uvek su je nagonili da i dalje 
doziva u pomoč . Njena doziva-
nja privuku paz nju Sujete koja 
je tuda sluč ajno prolazila. 
 - Povedi me sa sobom. Ti si mi 
jedina nada - zamoli Ljubav. 
 - Ne dolazi u obzir! Vidi kakva 
si prljava i mokra, hoč es da mi 
pokvasis  č amač. Sama si kriva! 
Sad snosi poslediče. Lepo sam ti 
govorila da odes  dok se jos  
moglo.  
 C ak uvređena, ode i ostavi 
Ljubav sa njenom tuz nom sud-
binom. 

 Izgubivs i i poslednju nadu, 
Ljubav se predala sudbini. Sela 
je na jedini nepotopljeni kamen 
s to je ostao od njihovog, nekad 
velikog i divnog ostrva i č ekala 
da i on nestane ispod vode i sa 
sobom odnese i nju. U to ni-
otkuda, pojavi se neki stranač u 
č amču.  
 Stranač priđe sasvim blizu i 
pruz i ruku Ljubavi. Ona uđe u 
č amač i on je preveze na sused-
no ostrvo. Tu je Ljubav izas la iz 
č amča, zahvalila se i pos la dalje. 
Tek nekoliko metara dalje 
shvatila je da ne zna ko ju je 
spasio. Okrenula se i dotrč ala 
natrag do obale, ali č amač sa 
strančem se več  izgubio na ho-
rizontu. Tada je Ljubav primeti-
la Znanje kako sedi na obali. 
Pris la je i upitala: 
 - Reči Znanje, ko je stranač ko-
ji me je spasao sigurne smrti? 
 Znanje je pogleda, nasmes i se 
pa joj reč e: 
 - Kako, zar ti ne znas ? To je 
bilo Vreme. 
 - Vreme?! - upita zbunjeno 
Ljubav. 
 - Da, Vreme - odgovori Znanje 
- jer samo je Vreme kadro da 
spozna koliko je Ljubav velika. 

::::  



 

 broj 174 42 

L okalna črkva u gradu Ko-
rintu bila je vrlo dinamič na 

zajedniča koja je uz ivala u do-
z ivljavanju manifestačija i daro-
va Duha Svetoga među njima. 
Apostol Pavle im je pisao nasto-
ječ i dovesti vjernike na mjesto 
zrelosti u njihovom znanju i ru-
kovanju duhovnim darovima. 
Trebali su uspostaviti zdravu 
ravnotez u između fokusiranosti 
na darove Duha Svetoga i raz-
voja poboz nog karaktera. 
 U stihovima 1-3, Pavle uvjera-
va vjernike da z eli da budu 
svjesni, i da znaju o darovima i 
djelovanju Duha Svetoga. Pod-

sječ a ih da prilikom ulaska u 
Kraljevstvo Boz je moraju pusti-
ti i ostaviti svoj paganski ‘duh-
ovni prtljag’ iza sebe.  
Princip #1: Duh Sveti će uvi-
jek jač ati Isusovo gospodstvo 
kroz djelovanje darova i poma-
zanja. Imamo li neko idolopo-
klonstvo između nas eg srča i 
Boz jeg srča?  
 U stihovima 4-6, Pavle istič e 
da postoje mnogi duhovni da-
rovi, pozivi i sluz be koji su da-
rovani črkvi da ih iskusi i ima 
koristi od njih. Međutim, črkva 
nikada ne bi smjela izgubiti fo-
kus na svoj primarni primjer 

pregled 1. Korinćanima 12 



 

 

koji treba slijediti - Trojstvo. 
Uzvis eno boz anstvo - Bog Otač, 
Bog Sin i Bog Duh Sveti - zajed-
no dijele boz ansku bit, istovre-
meno podrz avajuč i različ ite u-
loge i funkčije jedan kod drugo-
ga u odnosu na nas e spasenje.  
Princip #2: Jedinstvo i unifor-
misanost nisu ista stvar. Ako 
Bog Otač, Bog Sin i Bog Sveti 
Duh mogu odrz ati svoje jedin-
stvo, istovremeno pos tujuč i 
različ ite funkčije jedni kod dru-
gih, zas to vjerniči unutar črkve 
ne mogu uč initi isto? 
 U stihovima 7-11, Pavle navo-
di različ ite duhovne darove ko-
je daje Sveti Duh, naglas avajuč i 
da postoji mnogo darova, ali 
samo jedan izvor - Sveti Duh. 
Sveti Duh posjeduje i dijeli da-
rove kako z eli, a ne prema na-
s im smjerničama - mi smo pri-
matelji, a ne zač etniči.  
Princip #3: Gdje god je Sveti 
Duh prisutan i djeluje, tu su i 
svi duhovni darovi dostupni. 
Koji se duhovni darovi Svetoga 
Duha oč ituju u vas em lič nom 
z ivotu i u kojim vi djelujete kao 
blagoslov za svoju lokalnu 
črkvu? 
 U stihovima 12-13, Pavle na-
glas ava da je svaki vjernik dio 
neč ega več eg od njega samog - 

on je ud Tijela Hristovog. Bez 
obzira na načionalnost, jezik, 
kulturu ili drus tveni status, u 
Hristu Isusu smo ujedinjeni za-
jedno kao jedno tijelo.  
Princip #4: Imamo novi iden-
titet u Isusu Mesiji. Da li vam je 
ugodno slaviti Boga s drugim 
hris č anima koji su ‘drugač iji’ od 
vas? Ako ne, s ta su prepreke? 
 U stihovima 14-20, Pavle se 
bavi stavom inferiornosti među 
određenim vjerničima unutar 
črkve. Neki vjerniči su se osje-
č ali manje vrijednima kada su 
se upoređivali s drugim vjerni-
čima.   
Princip #5: Svaki vjernik je 
podjednako voljen i čijenjen od 
Boga Oča, a Duh Sveti to potvr-
đuje dajuč i svakom vjerniku 
jedinstvenu funkčiju unutar 
Hristovog tijela. Jeste li ikada 
osjetili da niste dovoljno vrijed-
ni sluz iti Bogu? 
 U stihovima 21-26, Pavle se 
suoč ava sa s tetom koju nanose 
oni koji imaju duh superiorno-
sti, koji moz da koriste svoj po-
loz aj sluz be ili darove da se 
uzdignu iznad drugih. Biblija 
mnogo vis e govori o sluz enju 
drugima nego o vođenju drugih.  
Princip #6: Pazite - popular-
nost je los  pokazatelj neč ije du-

novembar/decembar 2021.  43 



 

 broj 174 44 

hovnosti. Jeste li ikada rekli ili 
uč inili nes to kako bi se drugi 
osječ ali inferiorno ili manje 
vrijedni od vas? 
 Nedavno sam sa svojom su-
prugom i kolegom pastorom 
is ao na planinarenje. Hodali 
smo nepoznatim stazama i na 
kraju smo se pomalo i izgubili. 
Moja je supruga, hodajuč i iza 
mene, upitala: „S ta mislis  koliko 
smo udaljeni od auta?“  
 „Nije daleko“, odgovorio sam.  
 „Vidis  li te stijene na ovoj stra-
ni planine? Auto je parkiran u 
blizini.“  
 Pola sata kasnije dos lo je isto 
pitanje: „Koliko smo daleko?“ 
 Opet sam odgovorio: „Nije da-
leko.“  
 Gledajuč i kroz s umsko drveč e, 
jos  uvijek sam mogao vidjeti 
stjenovite obronke planine. Bio 
sam uvjeren da smo jako blizu, 
ali ipak smo bili udaljeni vis e 
od sat vremena hoda. Toga sam 
dana nauč io lekčiju da ono s to 
se oč ima č ini blizu, daleko je za 
noge.  

Princip #7: Dostižemo svoje 
čiljeve kao črkva ne samo vizi-
jom vodstva, več  pojedinač nim 
koračima svih č lanova črkve. 
Gdje ste vi lič no na svom puto-
vanju sa Gospodom Isusom? Sa 
svojom lokalnom črkvom? 
 Na kraju, u stihovima 27-31, 
Pavle saz ima sve ovo i daje 
kratko objas njenje da su du-
hovni darovi dani črkvi po 
Boz jem naumu i da č e funkčio-
nisati na uredan nač in.  
Princip #8: Duhovni darovi 
koje daje Sveti Duh, nisu igrač -
ke kojima nas zabavljaju, več  
Uč iteljevi alati koji nam poma-
z u u ispunjavanju poziva i 
potreba lokalnog tijela vjernika. 
Na ljestviči od 1 do 10, koliko 
su vam vaz ni darovi Duha Sve-
toga? 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 
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Bio je velika dus a  majstor od zanata 
Radio je, stvarao,  zvezdana otvarao vrata  
Umeo je pesme i prič e da pis e   
A sada.... nema ga vis e 
 

S ta je č ovek?  planina ili oblak, drvo  ili reka 
lepota veča i od samog č oveka  
leptir koji leti , čvet koji miris e  
a onda... nema ga vis e.. 
 

Umeo je  da osvetli mrak 
Zena, deča i stabilan brak 
Govorio je glasno, ipak od svih tis e 
A opet .... nema ga vis e 
 

S ta je bitno ? u č emu je stvar? 
Biti  prosijak ili čar  
Sve stoji samo vreme dis e  
I Veoma brzo....nema te  vise. 
 

Umeo je da se skloni s puta  
Umeo je  da potone i da pluta 
I da zaboravi i sve da obris e  
A ipak.... nema ga vis e. 
 

Da li na kraju postoji kraj? 
S ta mu sad znač i u  nas oj dus i sjaj? 
Da li je č amač imao taj 
S to moz e č oveka odvesti u raj?     

              Zvonko Vajenštajn, Kačarevo 



 

 

U veoma poznatom Family 
talk show-u, Dr. James 

Dobson je ugostio  hris č anskog 
akus era i ginekologa Dr. 
William Lile-a sa kojim je ra-
zgovarao o prenetalnom razvo-
ju bebe, č inu abortusa, ali i 
ulozi nas kao hris č ana u kulturi 
u kojoj se ubijanju nerođeni. 
 Dr. William Lile je odrastao u 
hris č anskoj porodiči. Sam nje-
gov z ivot je č udo. Kada je nje-
gova majka 1965. godine saz-
nala da je trudna, doktor joj je 
savjetovao da abortira dijete jer 

su se pojavile komplikačije sa 
njenim zdravljem. Ali ona je 
imala č vrstu volju i vjeru da bez 
obzira na rizik i posljediče o 
kojima doktori govore za njeno 
zdravlje, ona č e roditi dijete. 
 Tako da od svoga zač eč a dr. 
Lile je bio uključ en u poruku o 
vrijednosti z ivota. Danas na 
istim prinčipima odgaja i svoje 
kč eri, sa jedinstvenim čiljem da 
imaju svoje profesije, da rade 
ono za s to su pozvane, ali i da 
propovjedaju evanđelje i s tite 
one koji trebaju zas titu.  
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 Dr. Lile je posebno zaintere-
sovan za laparoskopske zahva-
te, urinarnu inkontinenčiju, la-
sersku hirurgiju i upravljanje 
visokorizič nim trudnoč ama. 
Njegovo stajalis te o nerođenim 
bebama jeste da su one pači-
jenti.  
 „Ja ne vidim razliku između 
djeteta u utrobi majke i izvan 
nje. Mi kao doktori nerođenu 
djecu tretiramo kao pacijente. 
Ono što znam jeste da su 
genetski posebni od trenutka 
začeća. Kada se jajna ćelija 
majke spoji sa spermatozoidom 
od oca, ta novonastala ćelija je 
drugačija od 7 milijardi drugih 
ljudi na zemaljskoj kugli. To 
nam govori da je od početka ta 
ćelija novo stvorenje.“ 
 U Bostonu, Filadelfiji, Hjusto-
nu, doktori ne određuju samo 
dijagnoze, več  obavljaju i 
operačije dječe dok su jos  u 
majč inoj utrobi. Tako imamo da 
u 19. sedmiči nakon zač eč a  
mogu izvesti transfuziju krvi 
bebi; u 21. sedmiči djetetovog 
z ivota mogu napraviti operačiju 
srča. Sve nam ovo govori da se 
nerođene bebe tretiraju kao 
pačijenti.  
 Dr. Lile lič no smatra da je 
fetalni razvoj bebe puno več e 

č udo od bilo kakvog medičin-
skog zahvata.  
 U Psalmu 139:13-17 č itamo:  
 „Jer ti si stvorio moje bubrege, 
satkao me u krilu moje majke. 
Zahvaljujem ti što sam predivno 
i čudesno stvoren; veoma su 
čudesna tvoja djela; sasvim 
poznaješ dušu moju. Kosti moje 
ne bijahu ti skrivene kad 
nastajah u tajnosti, otkan u 
dubinama zemlje. Oči me tvoje 
vidješe kao zametak; u knjizi su 
tvojoj zapisani svi moji dani, što 
su bili unaprijed određeni kad 
još ne bijaše ni jednoga.“  
 Ovi stihovi nam govore da je 
Bog kretivno i aktivno uključ en 
u razvoj svakog ljudskog z ivota. 
Njegova briga za fetus je je tako 
detaljna i potpuna, da več  tada 
u ranoj fazi ima plan za njegov 
z ivot.  
 U Jeremiji 1:5, Bog nam govori 
da kako je imao plan za 
Jeremijin z ivot, tako ima plan i 
za svakoga od nas. Onda sebi 
postavljamo pitanje odakle na-
ma ljudima pravo da prekine-
mo to zajednis tvo s Bogom i 
odluč imo se na abortus? 
 Statistike govore da godis nje 
u svijetu se uč ini 73 miliona 
abortusa.  
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 U poslaniča Rimljanima 5:8 
pis e: 
 „A Bog pokazuje svoju ljubav 
prema nama tako što Hrist , kad 
smo bili još grešnici, umre za 
nas.“  
 Psalam 51:5 nam govori kako 
izgleda kada osoba upadne u 
grijeh. David nam u ovim sti-
hovima otkriva kako je stras no, 
emočionalno i unis tavajuč e ka-
da se okrenemo protiv Boga, 
nakon s to smo upoznali Njego-
ve blagoslove.  
 Dr. Lile zaključ uje svoje 
izlaganje riječ ima: „Rođeni smo 

sa grešnom prirodom, grešnici 
smo od momenta začeća. Ako je 
Hrist došao i dao svoj život za 
nas, pobijedio smrt, uskrsnuo da 
bi mi iskusili dar spasenja 
vječnog života; ako je Bog 
poslao svoga Sina zbog grešnika, 
a i one nerođene bebe koje smo 
nazvali pacijentima su grešnici; 
onda je Bog poslao svog Sina i 
za nerođene. Ako je sve ovo 
istina, onda sigurno i nerođena 
djeca zaslužuju našu zaštitu.“ 

Prevela Dejana Fejzanovic  
Svjetionik Centar za život 

Dr. James Dobson’s Family Talk,  
God’s Miracle of Life  
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C  itajuč i Stari zavet, na mnogo 
mesta moz emo da vidimo 

kako je Boz ji narod, Izrael, gne-
vio nebeskog oča svojom neve-
rom i okretanjem drugim bogo-
vima. Kroz čelu istoriju Izraela 
stalno sreč emo trenutke otpad-
nis tva koje je Bog surovo kaz -
njavao.  
 Kada je Mojsije vodio Izraelče 
iz Egipta u obeč anu zemlju, u-
mesto da stignu tamo za nekoli-
ko meseči, koliko  im je realno 
bilo potrebno, putovali su č etr-
deset godina zbog stalnog gun-
đanja i zanovetanja. Malo, malo, 
pa bi prebačili Mojsiju da su 
gladni, da nema vode, da im je 

bilo bolje u ropstvu pod Egipč a-
nima.  
 To je govorio narod koji je 
svojim oč ima gledao ne samo 
č uda koja je Gospod uč inio u 
Egiptu, več  i sam č in razdvaja-
nja Crvenog mora da bi  pres ao 
na drugu obalu po suvom dnu. 
Gledali su zatim i pomor čele 
egipatske vojske koja ga je juri-
la. Njima je moralo biti jasno da 
je to mogao da uč ini samo Bog. 
Kakva je to onda nezahvalnost?  
 Ljudska priroda je gres na i 
č ovek brzo zaboravlja dobra 
koja su mu uč injena. U C etvrtoj 
knjizi Mojsijevoj koja se jos  zo-
ve i Brojevi 14:11-12 pis e: 
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 „Gospod reče Mojsiju: Dokle će 
me ovaj narod prezirati? Dokle 
će odbijati da mi veruju, uprkos 
svim znamenjima koja sam uči-
nio među njima? Udariću ih po-
morom i istrebiti, a od tebe ću 
učiniti narod veći i jači od njih.“  
 Onda je Mojsije iz sveg srča 
zavapio  Gospodu da oprosti 
narodu i da ga ostavi u z ivotu. 
Obzirom da je kazna za greh 
smrt, čela generačija odraslih 
koja je gunđala protiv Boga i 
Mojsija, Njegovog sluge, nije do-
č ekala ulazak u izabranu zem-
lju. Svi su pomrli. Pos teđena su 
bila samo deča, sledeč a genera-
čija koja je sa Isusom Navinom 
us la u Hanaan.  
 Takvih primera ima mnogo. 
Naves č u samo jos  jedan koji me 
je stvarno potresao. U vreme 
pohoda na obeč anu zemlju, Bog 
je zabranio Izraelčima da se z e-
ne tuđinkama, jer su ih ove na-
govarale da se odaju bludu sa 
laz nim bogovima kojima su se i 
same klanjale. Kada su boravili 
u Moavu, i pored izrič ite Boz je 
zabrane, Izraelči su se upus tali 
u veze sa Moavkama, pa je na-
rod poč eo da se klanja njihovim 
bogovima. To je razgnevilo Bo-
ga i zbog toga je  pustio pomor 
na sve koji su se klanjali Vaalu 
Peorskom.   

 Ko zna koliko bi ih pomrlo da 
Aaronov unuk, sin sves tenika 
Eleazara, Pinhas, nije uzeo kop-
lje i ubio dvoje preljubnika, 
Izraelča i Moavku probovs i ih 
jednim udarčem. Tog trenutka 
je pomor prestao. Dakle, iz ovo-
ga moz emo zaključ iti dve stva-
ri: (1) kazna za greh je smrt, i 
(2) greh se mora odstraniti iz 
Boz jeg naroda da ovaj ne bi bio 
kaz njen ili da bi kazna prestala. 
 U vreme Novog zaveta koje je 
i nas e vreme, suoč avamo se sa 
univerzalnom i sveobuhvatnom 
z rtvom Isusa Hrista koji je pla-
tio kaznu za svaki nas  greh. To 
je največ a milost koja je ukaza-
na č oveč anstvu u čeloj njegovoj 
istoriji. Niko ni pre ni posle Isu-
sa Hrista nije uč inio nes to slič -
no i slobodno moz emo reč i da 
je Sin Boz iji tim č inom zauvek 
promenio ljudsku istoriju.  
 Svi verujuč i, nanovo rođeni 
hris č ani su usvojena Boz ja de-
ča, ona deča koja su spas ena po 
milosti kroz Isusa Hrista. Uslov 
za spasenje jeste priznavanje 
Isusa Hrista za svog spasitelja, 
vera da je On vaskrsnuo iz 
mrtvih kao i odričanje od greha, 
tj. svoje telesne prirode i okre-
tanje ka Bogu kroz č in pokaja-
nja. Duhovni savez pokajanih 
dus a sa svojim Gospodom Isu-
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som Hristom zove se Crkva. 
Njena glava je sam Hristos, a 
telo je Boz ji narod.  
 Kako smo mi pobedili svoju 
gres nu prirodu? Pobedili smo je 
verom u Isusa Hrista. Mi ne mo-
ramo umreti ako svojim gre-
hom uvredimo Boga, dovoljno 
je da se iskreno pokajemo.  
 E sad, dolazimo do ključ ne 
tač ke jedne velike dileme koja 
se tič e duhovne smrti. S ta ako 
se ne pokajemo? S ta ako se laz -
no pokajemo, kao ličemeri? Ako 
hronič no z ivimo u grehu i zlou-
potrebljavamo Boz ju milost 
kroz Isusovu z rtvu na Golgoti? 
S ta ako ne znamo da smo u gre-
hu? Kako Boz ja kazna tada 
funkčionis e?  
 Sasvim je sigurno da Isus stoji 
između nas i Nebeskog oča i da 
nas zastupa, ali u kom sluč aju? 
U sluč aju da Mu iskreno veruje-
mo i da se iskreno kajemo. To je 
znak duhovnog z ivota. Ako nas 
boli tuđa patnja koju smo sami 

prouzrokovali, ako se stidimo 
zbog toga, ako svim srčem z eli-
mo da popravimo s tetu.  
 Pokajanje nije vrač arsko man-
tranje određenih reč i da bi se 
dobio oprost. Nije ni vikanje ni 
klanjanje niti bilo koja druga 
ritualna radnja. Pokajanje je 
odluka da se ponas anje prema 
nekome iz korena promeni i da 
se vis e nikad ne ponovi uč injeni 
greh. Mi nismo sposobni da to i 
izvrs imo, ali Bog kaz e da sve 
moz emo u Onome koji nam 
snagu daje; dakle, to moz e Bog.  
 Ukoliko ne uč inimo tako, Bog 
nas neč e moz da fizič ki ubiti, ali 
nam moz e zatvoriti duhovne 
oč i i us i. Tada smo duhovno 
mrtvi. Kada je reč  o grehu koji 
nam nije poznat, na primer, ako 
u hrani koju konzumiramo ima 
ubač enih delič a ljudskog fetusa 
ili koristimo kozmetič ke prepa-
rate sa  istim sastojčima, mi 
moz emo uvek da se pomolimo 
da nam Bog oprosti neznane 
grehe.   



 

 

 Međutim, tragedija je u tome, 
s to mnogi hris č ani ni ne prime-
te svoju duhovnu smrt i dalje 
obavljajuč i uobič ajene religioz-
ne aktivnosti, kao da se nis ta 
nije desilo. Zato je dobro da 
povremeno proverimo nas e du-
hovno stanje. Pre svega, treba 
proveravati sopstveno pokaja-
nje. Koliko se č esto i iskreno 
kajemo. Da li to uops te prakti-
kujemo? Ako ne praktikujemo, 
ili samo formalno, radi reda, 
kaz emo sebi da smo se pokajali, 
a nas e ponas anje se i dalje ne 
menja sa opravdanjem da je I-
sus platio čenu za svaki nas  
greh, onda je to več  znak za 
uzbunu. Preti nam duhovna 
smrt.  
 Drugo, ako Gospod ne odgo-
vara na nas e molitve u duz em 
vremenskom periodu, to moz e 
biti znak da sa nas om duhov-
nos č u nes to nije u redu. Da li je 
u pitanju nedostatak vere ili 
smo zbog hronič nog z ivota u 
grehu izgubili pristup Boz jem 
tronu, svakako  bi trebalo da se 
zapitamo gde smo se to zaputili 
i hodamo li uskom stazom ka 
več nom z ivotu.  
 Ako vidimo brata u nevolji, s ta 
nas pokreč e da mu pomogne-
mo? Da li to č inimo zato s to 
mislimo da tako treba, zato s to 

smo hris č ani, ili to č inimo iz du-
boke ljubavi i saoseč anja? Ne 
daj Boz e da se hvalimo kako 
smo pomagali drugima, onda 
č emo izgubiti svu platu za 
dobro delo! Tako kaz e Boz ja 
reč . Ako dajemo milostinju, ili 
č inimo koje drugo dobro delo 
zato s to mislimo da tako treba, 
mi smo več  duhovno mrtvi. Bog  
to mrzi.  
 U Poslaniči Rimljanima, 12:9-
13, apostol Pavle kaz e: „Ljubav 
neka bude nelicemerna. Gnušaj-
te se zla, držite se dobra. Volite 
jedan drugoga bratskom ljubav-
lju; poštujte jedan drugoga više 
nego sebe. U revnosti ne posu-
stajte, u duhu budite puni žara; 
Gospodu služite. U nadi budite 
radosni, u nevolji strpljivi, u mo-
litvi istrajni. Delite sa svetima 
koji su u oskudici; budite gosto-
ljubivi.“  
 Ovi stihovi su sasvim dovoljni 
da proverimo nas e duhovno 
stanje. Jesmo li takvi ili nismo? 
Jednostavna stvar. Vis e od sve-
ga je potrebno da se u ovim 
smutnim vremenima č esto i te-
meljno preispitujemo kako ne 
bismo zavrs ili van Svetoga gra-
da kad nas  Gospod Isus Hristos 
dođe po nas.  
 Druga vaz na stvar na koju nas 
Bog poziva, jeste da opominje-
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mo brač u ili sestre koji z ive u 
grehu. Bog i danas izrič ito 
zahteva da se greh UKLONI iz 
Crkve kako se čelo telo Hristo-
vo ne bi pokvarilo. Sam Hristos 
je apostolima rekao: „Vi ste so i 
svetlost sveta.“ So je konzervans 
koji č uva meso od truljenja.  
 Ako Crkva dopusti da je greh 
izjeda i ne reaguje na vreme, 
Bog č e na nju pustiti duhovnu 
smrt. Verniči č e se pretvoriti u 
duhovne zombije, religiozne 
ljude koji odrađuju svoje aktiv-
nosti po naviči i misleč i da slu-
z e Bogu, sluz ič e knezu ovoga 
sveta. To je z alosno.  
 Dakle, prinčip da je kazna za 
greh smrt i da se greh mora 

odstraniti iz Boz jeg naroda da 
ne bi bio kaz njen ili da bi kazna 
prestala, vaz i i danas, samo u 
drugoj formi. Kaznu jeste platio 
Isus, ali priznaniču moz emo u-
zeti jedino pokajanjem. I danas 
su nam potrebni Pinhasi, s tim 
s to č e umesto fizič kog koplja 
upotrebiti Boz ju reč  i tako spre-
č iti dalju tragediju. Poslus nost 
Bogu Njemu je milija od svake 
z rtve, zato budimo poslus ni 
brač o i sestre, govorimo istinu i 
ne dajmo grehu da dalje razara 
Crkvu Boz iju. Samo tako moz e-
mo pobediti rastuč e zlo ovoga 
sveta koje se sve jač e stez e oko 
nas  i preti da nas unis ti.  

Branka Klaćik, Novi Sad 
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H ladna sumorna jesen me 
uvijek vrati na jedan uč e-

nič ki pismeni zadatak, duboko 
urezan u srče, srastao sa du-
s om. Uvijek je tu, proviri stidlji-
vo kad se tes ke magle spuste na 
več  izborano č elo. Ne plas im se 
bora, one su znak pobjede nad 
godinama, jos  smo tu, prez ivje-
li, preskoč ili prepreku, prevarili 
vrijeme, drz imo se.  
 Kajanje je kasno stiglo, tema 
z ivotna, rastereč ujuč a za tmu-
ran dan. Vuč em kesurinu za-
dač niča, s vrata ih bačam na 
sto, kuvam č aj, zavaljujem se u 
udobnu fotelju i kreč em sa č ita-
njem, tek kasnije ispravljam, 
vaz nija mi je sus tina. Ispovijesti 
prs te, nasmijem se do suza.  
 Otvaram, zelenu svesku, ne 
bris e se iz pamč enja ta boja, gu-
s i me i danas.  
 „Ne mogu sebi oprostiti jedini-
cu iz matematike, ali ne toliko 
jedinicu, koliko laž. Slagao sam 
tatu da taj dan nisam dobio 
ocjenu. Njemu je naveče pozlilo, 
za nekoliko sati je umro; srčani 
udar. Kajaću se dok živim jer je 
otišao, a posljednje što sam mu 

izrekao bila je laž. Kajanje je, 
zaista, kasno stiglo.“  
 Ne vjerujem s ta č itam. Kako je 
moguč e da jedno mlado bič e 
z ivi sa takvim teretom na grudi-
ma, sa kamenom na pleč ima? 
Dolazim na č as, traz im mu 
pogled, gleda me ispod oka. Ka-
z em svima da č emo danas č itati 
samo jedan rad jer druge ne 
moz emo; nemamo vremena jer 
moramo da č utimo poslije o-
vog.  
 Klimnu glavom dajuč i mi znak 
da moram č itati ja. Prvi i jedini 
put kad nisam mogla zadrz ati 
suze u uč ioniči. Plač em i č itam, 
plač e čijeli razred. C utali smo 
ostatak č asa.  
 Ovu temu nikad vis e nisam 
dala za pismenu. A jesen svake 
godine neč ujno dođe i podsjeti 
me na nju. Vrijeme nam klizi 
niz prste, nebitne stvari nas 
optereč uju, a zbog njih zapo-
stavljamo one koje volimo. Pos-
ljednjih dana tros im riječ i i 
osječ anja samo na one koje vo-
lim jer jesen mi s apuč e da kaja-
nje č esto kasno stigne. 

Ljiljana Rakita, Banjaluka  
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P astor Aleksandar Mitrovič . To 
„pastor“ i njegovo lič no ime i 

prezime su za nas oboje, za nas u 
porodiču, bili i ostali neodvojiva 
čelina. Nema reč i kojima bismo 
opisali ovog č oveka kako smo ga 
mi videli i doz ivljavali. Moz da bi 
ga dve reč i najbolje definisale:  
NESHVAC ENI REVOLUCIONAR. 

 Neko ko je odluč no i hrabro do-
nosio promene u hris č ansku za-
jedniču nas eg grada, pa i regiona, 
kad god bi oseč ao da ga Gospod 
vodi u tom smeru. Na primer, ka-
da su se verske zajedniče uglav-
nom zatvarale u č etiri zida i tiho 
slavile Gospoda, na zidovima i bil-
bordima s irom Novog Sada su 
osvanuli z uti plakati „Isus je z iv“.  
 Premalo nas je bilo u vis e orga-
nizovanih mars eva za Isusa u to 
vreme, pa nas je nekoličina nosila 
i po dva transparenta u rukama. U 
velikoj sali Spensa se slavio 
Gospod kada se u verske namene 
nije mogla zakupiti ni neka mala 
mesna zajedniča. Sa bine ispred 

Gradske kuč e sa ogromnim ozvu-
č enjem odjekivale su pesme slav-
ljenja i oboz avanja č ak do Riblje 
pijače (za poznavaoče Novog Sa-
da).  
 U sinagogi, čentru okupljanja 
Jevreja, propovedalo se Evanđelje, 
u biskopima Arena i Jadran svedo-
č ilo o delima Gospodnjim, sa no-
vosadske televizije u emisiji Sagle-
davanja pokus avalo se dopreti do 
s to vis e onih koji ne poznaju Hri-
sta kao svog Spasitelja, itd., itd.  
 Nisu ga plas ile ni kameniče koje 
su č esto uletale kroz prozore 
črkvene zgrade u Petra Draps ina 
br. 42, ni prozivke po novinama i 
brojnim medijima.  
 Zas to kaz emo „neshvač eni“? Is ao 
je ispred svog vremena. Nije da 
niko nije pokus avao da ga prati. 
Jeste, ali tes ko je hvatao korak sa 
njim. A onda se nas  pastor malo 
umorio... Ali ne od Gospoda!  
 Sada se odmara u naruč ju svog 
Oča kojeg je toliko voleo!  

Vladimir i Nikoleta Salak, Novi Sad 
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B ilo s ta napisati o Aleksandru 
Mitrovič u sada posle tragič -

nog otrez njenja moz e izazvati 
opreč ne reakčije. Veliki broj ljudi 
prisutnih na sahrani nes to govori i 
nosi neku poruku. Mnogi od njih 
su uz iskreno z aljenje potvrđivali 
koliko je velik i dobar utičaj imao 
Ača na njih u posebno tes kim da-
nima. Ovo samo za sebe nes to go-
vori. Međutim, nagla smrt u godi-
nama kada to nije uobič ajeno (55 
godina) nekim drugima je izazvalo 
sumnju u mnoge poslednje doga-
đaje njegovog z ivota. 
 Nama ostaje da verujemo da je 
Bog imao kontrolu nad svim kao 
s to je i bio sluč aj ranije u njego-
vom z ivotu. Zato je bolje preneti 
pokoju misao iz z ivota i promis lja-

nja samog Aleksandra o velikom 
Bogu kojeg je on voleo, a meni je 
to i potvrdio u nas em poslednjem 
dugom razgovoru. 
 … Sve mi je to ukazivalo da sam 
pozvan na nešto što mogu prihvati-
ti, a i odbaciti. Ništa me nije prisi-
ljavalo na hrišćanski život. Isus je 
želeo da dobrovoljno živim sa Njim. 
Svaki put kada bih pao, podizao me 
je i hrabrio, ukazivao na moje sla-
bosti i podsticao na to da Mu doz-
volim da me menja... 
 … Vera nije nešto što određuje da 
li nešto postoji ili ne postoji. Ono na 
šta je moja vera usmerena određu-
je iskrenost moje vere. Ja sam tada 
shvatio da sam se obratio nekome 
ko je zaista živ. Ne samo kroz to što 
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 IN MEMORIAM 
 

A ča je bio moj pastor, moj bli-
zak prijatelj i duhovni otač. 

 Verujem da sledeč i stih opisuje 
ovaj trenutak.: 
 Zaista, zaista, kažem vam, ako 
zrno pšenice ne padne u zemlju i ne 
umre, ostaje samo, ali ako umre, 
donosi mnogo ploda. 

(Jovan 12:24) 
 Ača je zasejao seme u nas e z ivo-
te, neko je bili duhovno kroz nje-
gove hrabre, inovativne ideje, nje-
govo neverojatno razumevanje 
Svetog pisma dok je propovedao 
Reč  Boz ju. Neko je bilo praktič no, 
poput njegove ljubavi prema s ala-
ma i smehu, a neko drugač ije zbog 
intenziteta z ivota koji je z iveo. 
 Mi smo poljoprivredniči vlasti-
tog srča i z ivota. Verujem da č e se 
puna mera Ačinog z ivota ostvariti 
sa onim s to radimo sa semenom 
posejanim u nas. 
 Ako bih uzgajao biljku uvrede, 
bio bih vezan za pros lost. Ako 
uzgojim Logos i Rema reč i poseja-
ne u mom z ivotu, ja č u napredova-
ti u zrelosti u Hristu. 
 Moja je molitva da uzgajamo 
plod ljubavi, jedinstva, razluč iva-
nja, uvida, vizije i smelosti. 

Ted & Lori Bultsma, Kalifornija   

sam doživljavao promene u sebi, 
već doživljavajući dešavanja u 
fizičkim, opipljivim stvarima. Kroz 
sve to gledao sam koliko je Bog 
blizu svakog čoveka i koliko želi 
da pomogne svakome ko Mu se 
zaista iskrenog srca obrati i 
potraži ga... 
 … ali ne samo to, ovde u ovom 
zemaljskom životu koji živimo, 
Isus nam objavljuje istinu koja 
nas, ako dozvolimo, može oslobo-
diti od neizvesnosti, straha, kom-
pleksa i nevolja bilo koje vrste. 
Život sa Isusom Hristom donosi u 
svim oblastima života pozitivnu 
promenu, otkriva i pruža jedini 
pravi smisao života... 
 … Da bismo Boga upoznali, 
potrebno je više od poznavanja 
Njegove pisane reči tj. Svetog 
pisma. Nama je potrebna čežnja 
za intimnošću s Bogom...  
 Bog voli sve ljude i dao je svog 
jedinorodnog sina za svakoga ko 
veruje da ne pogine nego da ima 
z ivot več ni (Jovan 3:16). 
 Kada mu uzvratimo ljubav 
onda  Bog kroz nas deluje i poka-
zuje svoju velič inu. A to koliko, to 
ne zavisi od Boga jer On je velik u 
svemu i to beskrajno. Dakle ipak 
zavisi od nas i od nas e ljubavi 
prema Njemu. 

Aleksandar Mitrović  
je zasigurno voleo Boga.   

Vlatko Moravek, Novi Sad 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 






